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VOKIEČIAI BEGI IŠ PIETŲ ITALUOS FRONTU
AMERIKOS KARIUOMENĖ JAU OKUPAVO 

VELLERI MIESTELI, SAKO NACIAI
Iškelti kareiviai jau įsiveržė 12 mylių 
gilumon ir perkirto Appia vieškelį

SĄJ. ŠTABAS, Alžiras, saus. 25 d. — Sąjungininku karo 
vadovybė patyrė, kad vokiečiai pradėjo bėgti iš piety Italijos 
frontų., Vokiečiai bijo, kad sąjungininkai neapsuptų jų divizi­
jų. Vakar vakare Amerikos žvalgai Įžengė į Cassino. Mieste ra­
do tiktai vieną vokiečių sargybinį, kiti kareiviai buvo pasitrau­
kę į šiaurę. /

J. A. V. RENGIASI NUTRAUKTI VISĄ 
PREKYBA SU DABARTINE ARGENTINA

SĄJ. ŠTABAS, Alžiras, saus. 
25 d. — Nettuno ir Anzio apy­
linkėse iškelti Amerikos ir bri­
tų kariuomenės daliniai jau įsi­
veržė 12 mylių priešo teritori­
jos gilumon, šiandien paskelbė 
sąjungininkų štabas. Didysis 
italų vieškelis, Via Appia, ku­
ris iš pietų traukiasi i Romą, 
randasi tiktai 12 mylių atstu- 
moj nuo juros.

Sąjungininkų kareiviai vieto­
mis sutiko vokiečius, kurie ban­
dė pasipriešinti, bet Hitlerio ka­
reiviai buvo sumušti. Kai ku­
riose vfietose Vokiečiai kovon 
pasiuntė net tankus, artileriją 
ir aviaciją, bet iškelti Ameri­
kos .tankai lengvai sunaikino 
vokiškuosius.

Iki šiam metui įimto pasi­
priešinimo iš vokiečių pusės są­
jungininkai dar nesutiko. Iškel­
ti kareiviai pasiruošė sutikti 
stiprias priešo jėgas, nes karo 
vadovybė mano, jog vokiečiai 
dar bandys išmušti sąjunginin­
kus. Amerikos ir britų lakūnai 
dominuoja visas invazijos pa­
danges.

MADRIDAS, Ispanija, saus. 
25 d. — Prieš vokiečius vei­
kiančios italų grupės užmezgė 
ryšius su sąjungininkų karo va­
dovybe ir informuoja juos apie 
vokiečių kariuomenės judėjimą. 
Romos srityje veikią italai tu­

MARSHALL SALOSE J. A. V. LAKŪNAI 
PUOLĖ JAPONUS DEVYNIS KARTUS

Pavyko nuskandinti 9 priešo laivus, o 15 
sunkiai sužeisti, sako adm. Nimitz

PEARL HARBOR, saus. 25 
d. — Paskutinėm dviem die­
nom J.A.Valstybių karo jėgos 
devynis kartus bombardavo ja­
ponus Marshall salose, paskel­
bė adm. Nimitz.

Iš viso, praeitą mėnesį ame­
rikiečiai beveik po du kartus 
į dieną puolė priešo pozicijas 
įvairiose Pacifiko vietose. Ko­
vų meitu lakūnams pavyko nu­
mušti 37 priešo lėktuvus ir 18 
sunaikinti žemėje.

Be to, lakūnams pavyko nu­
skandinti 9 priešo laivus, o 15 
sunkiai sužeisti. Kai kurie su­
žeistieji laivai nuskendo.
f""" ------- --------
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ri siunčiamas radijo stotis, ku­
rios teikia sąjungininkams vi­
sas žinias.

Sąjungininkų aviacija vyku­
siai išgriovė vokiečių aerodro­
mus. ir karo medžiagos sandė­
lius Romos apylinkėse. Sąjun­
gininkai informuoti apie kiek­
vieną vokiečių kariuomenės ju­
desį ir gali pasiųsti bombane- 
šius į, naujas nacių pozicijas. 
Vokiečių maršalas Kesselring 
perkėlė savo stabą iš Frascati 
į šiaurę.

LONDONAS, saus. 25 d. — 
Patirta, kad šiandien vokiečiai 
bandė plutj iškeltus sąjungi­
ninkų kareivius keliose Nettuno 
srities vietose, bet visur buvo 
atmušti. Amerikiečiai okupavo 
Velletri miestelį. Kairo radijas 
tvirtina, kad sąjungininkai jau 
perkirto Appia vieškelį ir su­
trukdė karo medžiagos ir mai­
sto pristatymą Cassino fronte 
esančiom nacių divizijom.

Bari radijas tvirtina, kad pry- 
šokiniai sąjungininkų daliniai 
jau pasiekė Lepini kalnus, ku­
rie randasi 18 mylių atstumoj 
nuo pakraščių. Italų valdžios 
radijas sako, kad Lepini kal­
nuose jau įtaisytos sąjunginin­
kų kanuolėsį, kurios galėtų at­
mušti stipriausius nacių puoli­
mus.

Numušė 65 japonų 
lėktuvus

----- v-----
SĄJ. ŠTABAS N. GINĖJOJ, 

saus. 25 d. — Rabaul padan­
gėse vakar vyko labai smarkios 
aviacijos ^ovos, kurių metu bu­
vo numušti 65 japonų lėktu­
vai, šiandien paskelbė štabas.

Kovų metu žuvo 13 sąjun­
gininkų orlaivių. Stipriausios 
japonų aviacijos jėgos dabar­
tiniu metu randasi Wewak ae­
rodrome, kur nuolait vyksta ko­
vos.

Praeitą sekmadienį sąjungi­
ninkai sukėlė didelių gaisrų 
Rabaul srityje.

J.V. neteko 142,289 
kareivių

----- v-----
WASHINGTON, D. C., saus. 

25 d. — Nuo karo pradžios J.A. 
Valstybės neteko 142,289 ka­
reivių, šiandien paskelbė Karo 
Informacijos Įstaiga.

Užmuštųjų skaičius siekia 
32,662. Kiti pateko nelaisvėn 
arba dingo be žinios.

karo laivas (naikintuvas).

Daugiau prancūzų 
siųs Vokietijon

---------V---------

BERNĄS, Šveicarija, saus. 
25 d. — Vokiečių laimėjimas 
yra būtinas Europai, šiomis die­
nomis pareiškė Lavąlis sukvies­
tiems policijos prefektams.

Jeigu laimėtų .anglai arba ru­
sai, tai prancūzų tauta ir pran­
cūzų imperija negalėtų gyvuo­
ti.

Lavalis įtikinėjo policijos pre* 
fektus apie reikalą siųsti dau­
giau prancūzų į Vokietiją prie­
vartos darbams.

---------- v----------

Argentina trauks 
santykius su ašim

-------V-------
WASHINGTON, D. C., saus. 

25 d. — Tvirtinama, kad Ar­
gentinos valdžia pranešė užsie­
nio departamentui ir britų val­
džiai, kad ji yra besirengianti 
traukti santykius su ašimi.

. Jeigu šios žinios pasitvirtin­
tų, tai butų didžiausias sąjun­
ginių valstybių diplomatinis lai­
mėjimas.

Argentina rengiasi panaudo­
ti naujai atidengtą šnipų orga­
nizaciją santykiams traukti su 
ašimi.

-------- v--------

Vokiečiai okupavo 
Senj uostą

LONDONAS, saus. 25 d. — 
Vokiečių kariuomenė okupavo 
Senj' uostą, kuris randasi 35 my­
lių atstumoje nuo Fiumės, pa­
skelbė Jugoslavijos partizanai.

Jugoslavai atkakliai kovojo 
prieš vokiečius, kurių keli šim­
tai žuvo Senj srityje.

Praeitą penktadienį britai nu­
mušė 14 vokiečių lėktuvų, ku­
rie bombardavo Anglijos pa­
kraščius. Iš viso buvo atskridę 
90 vokiečių lėktuvų. i

—Prisiekusiųjų teismas ap­
kaltino George N. Briggs laiš­
kų klastojimu. Teismas dabar 
jam užves bylą.

Šiltas, lis.
Saulė teka 8:10; leidžiasi —

5:58.

LENINGRADO FRONTE RUSAI STENGIASI 
APSUPTI 250,000 HITLERIO KAREIVIŲ

Sovietų armijai pavyko perkirsti vokiečių 
linijas ties Kirovogradu, sako Berlynas
LONDONAS, saus. 25 d. — 

Sovietų kariuomenei šiandien 
pavyko perkirsti kelias gele­
žinkelio linijas Leningrado fron­
te, .sako paskutines žinios iš 
Rusijos.

Sovietų gen. Govorov iš šiau­
rės ir gen. Mereckov iš pietų 
spaudžia vokiečius prie Lenin­
grado. šiame fronto ruože ran­
dasi 250,000 'vokiečių, kurie ne­
turi geležinkelio linijos pasi­
traukti.

Jeigu rusams pavyktų visiš­
kai apsupti šiuos vokiečius, tai 
Hitlerio armijai butų suduotas 
skaudžiausias smūgis.

—-------v----------

Rusai puola Pripe- 
čio frontuose

-------V-------
LONDONAS, saus. 25 d. — 

Voikečių karo vadovybė šian­
dien paskelbė, kad rusams pa­
vyko pralaužti jų linijas Kiro- 
vogrado fronte.

Be to, sovietų kariuomenė 
pradėjo spausti vokiečius Pri- 
pečio pelkių srityje.

Berlyno radijas praneša, kad 
atnaujinti mūšiai Krymo pusia­
salyje, eina smarkios kovos prie 
Kerčio miesto.

---------- v----------

Galima prekiauti 
su Korsika

-------v------
WASHINGTON, D. C., saus. 

25 d. — Finansų departamen­
tas paskelbė, kad Korsikos te­
ritorija jau neskaitoma priešo 
teritorija ir amerikiečiai gali 
atnaujinti prekybos ryšius su 
šia Viduržemių juros sala.

Departamentas dar neatšaldė 
užsienio vertybių, kurios suriš­
tos siu Korsikos teritorijomis.

--------v--------

Gyvenimas pabran­
go 50%, sako CIO 

-------v---- —
WASHINGTON, D. C., saus. 

2'5 d. — Philip Murray, CIO 
prezidentas, pareiškė senaitui, 

kad gyvenimas pabrango 50%, 
palyginus jį su 1941 metų kai­
nomis.

Murray liudijo senato"'komi­
tetui, kuris tiria baltakalnierių 
darbininkų gyvenimo sąlygas.

CIO. prezidentas tvirtina, kad 
korporacijų pelnas yra didžiau­
sias visoje istorijoj, bet dar­
bininkų algos labai mažai pa­
keltos.

-------- v--------

Kaltina Staliną del 
karo pradžios

WASHINGTON, D. C., saus. 
25 d. — Atstove Sumner, kal- 
bėadma apie prašomas sumas 
nukentėjusiems šelpti, pareiškė, 
kad sovietų premjeras Stalinas 
padėjo Hitleriui pradėti šį ka­
rą.

Karas, kurį Stalinas padėjo 
sukelti, bumerangu atsimušė į 
Rusiją, todėl mes sovietų Ru­
sijai nieko neįpareigoti duoti, 
sako ji.

Rusijai teikiama parama pa­
dės užkart diktatūrą kitoms 
Europos tautoms, tvirtina Sum­
ner.

---------- v--------- -

Reikalauja pinigų 
nukentėjusiems

WASHINGTON, D. C., saus. 
25 d. — Valdžia paprašė kon­
gresą skirti pusantro bilijono 
dolerių nukentėjusiems šelpti 
išlaisvintose valstybėse.

Kai kurie kongreso nariai pa­
kėlė balsą prieš tokias dideles 
sumas. Atstovas O’Connor ren­
giasi pasiūlyti apkarpyti prašo­
mas sumas iki 650 milijonų do 
lerių.

Įnešta daug pataisų dėl šio 
įstatymo ir laukiama karštų 
ginčų.

---------- v--------
—“Pravda” paskelbė, kad na­

ciai nepajėgė suskaldyti sąjun­
gininkų vienybės. Sąjunginin­
kų nutarimai Maskvoj ir Tehe­
rane niekais pavertė nacių pa­
stangas.

Rengiasi šaukti karo tarnybon medicinos 
studentus, o atidėti tarnybą tėvams

----------------- \
WASHINGTON, D. C., saus. 25 d. — Užsienio departamen­

tas nesitenkins perversmo keliu sudarytos valdžios nepripažini­
mu, bet imsis griežtų priemoniij prieš ašies agentus ne tiktai Bo­
livijoj, bet ir pačioje Argentinoje. Departamentas jau įsakė sa­
vo ambasadoriui apleisti Boliviją. Valdžios atstovai yra įsitiki­
nę, kad ašies agentai aktyviai veikia prieš sąjunginių valstybių 
inetresus.

Gerai informuoti asmenys tvirtina, kad netolimoje ateityj 
J.A.Valstybės .atsisakys duoti ne tiktai Bolivijai, bet ir Argen­
tinai .tuos produktus, kuriuos iki šiam metui siuntė, ir kurie 
šioms valstybėms yra labai reikalingi. Valgia atsisakys pirkti 
net ir tas medžiagas, kurios buvo reikalingos karo pramonei. 
Dabar kraštas jau gali apsieiti be kai kurių žaliavų. Be to, Ar­
gentinos ir Bolivijos atstovų veikla J.A.Valstybėse bus žymiai 
suvaržyta.

Užsienio departamentas vei­
kia kartu su kitomis pietų 
Amerikos valstybėmis. Iki šiam 
metui sekretorius nesiėmė nė
vieno žingsnio, kurio nebūtų ap­
taręs su savo kaimynais.

Amerikos nusistatymą remia 
ir britų valdžia, kuri šiandien 
nutarė nepripažinti perversmi- 
nes Bolivijos valdžios.

Vyrauja įsitikinimas, jog ne­
trukus bus atšauktas J.Valsty­
bių ambasadorius iš Argenti­
nos.

. ,ų
--------------V---------------

Tarnybą atidės tik­
tai dantistams

------ v------
WASHINGTON, D. C., saus. 

25 d. — Aitstovų rūmų karo 
komitetas nutarė pasiūlyti su­
trumpinti dabartinę apmokymo 
programą.

Atstovai siūlys šaukti karo 
tarnybon mediciną studijuojan­
čius moksleivius, kad galėtų 
atidėti tarnybą tėvams.

Tarnyba aitidėta 200,000 me­
dicinos studentų. Komitetas siū­
lo leisti baigti, mokslą tiktai 
dantistams, o kitus pataria im­
ti tarnybon.

-----------v-------—

Mirė senatorius
F. van Nuys

------- v-------
WASHINGTON, D. C., saus. 

25 d. — Staigiai mirė 69 me­
tų sulaukęs senatorius Frede­
rick van Nuys, kuris atstova­
vo Indianos valstiją.

Sen. van Nuys pirmininkavo 
teisininkystės komisijai ir 1933 
metais vadovavo demokratų opo­
zicijai prieš kai kurias Naujos 
Dalybos reformas.

Sen. van Nuys visą laiką ak­
tyviai rėmė prezidento Roose- 
velto užsienio politiką.

----------v--------- ■ i

—Vokiečiai sušaudė olandą, 
kuris nušovęs gen. Seyfardt.

I Vėliausios Naujienos Į
— Gen. Clark lankėsi Nettuno uoste ir inspektavo iškeltus 

penktos armijos kareivius. Amerikiečiams pavyko atmušti ke­
lias vokiečių atakas.

— Sąjungininkai jau okupavo Albano miestelį, kuris randa­
si tiktai 14 mylių nuo Romos, tvirtina korespondentai iš Ita­
lijos.

— Leningrado fronte rusų kariuomenė pasiekė Krasnogvar- 
deisko priemiesčius.

— AFL taryba atsisakė siųsti savoi atstovus į Londono kon­
ferenciją, nes ten pakviesti ir sovietų “unijų” atstovai.

— Amerikos lakūnai bombardavo šiaurės Prancūziją ir 
Olandiją. f

— Argentinos prezidentas pasakė kalbą, bet nelietė santy­
kių su ašimi.
1

Daug nelegalių ga­
zolino štampų 

--------v-------
WASHINGTON, D. C., saus. 

25 d. — Viena popieriaus ben­
drovė nesupiaustė, bet paleido 
apyvarton rytų valstijose 2’3;- 
000 svarij gazolino štampų.

Kainų Tvarkytojo Įstaiga ati­
darė bendrovei didelius kiekius 
nesuvartotų štampų, reikalau­
dama jas sunaikinti ir suvar­
toti popieriui.

Teismas ieško keturių atsa- 
komingų asmenų, nes jie nesu- 
piauš’tė nevartotų štampų, bot 
paleido jas apyvarton.

-----------v-----------

Anaconda moka už­
dėtą bausmę 

-------v------ -
PROVIDENCE, R. L, saus. 

25 d. — Nuteistos Anaconda 
vielos bendrovės direktoriai at­
sisakė eeti į aukštesnę teismo 
instanciją, bet sutiko mokėti 
uždėtą baudą.

Bendrovė įteikė teismui čekį 
už 10,000 dolerių.

Valdžia reikalauja, kad ben­
drovė sumokėtų 300,000 dole­
rių nuostolių sąryšyj su vielos 
agminimu.

------------- V-t----------
-—Šveicarijos korespondentai 

tvirtina, kad vokiečių policija 
areštavo Ernest Brauweiler, 
buvusį vokiečių spaudos šefą.

—Vokiečiai dar kartą pata­
rė popiežiui apleisti Romą, bet 
jis atsisakė klausyti nacių.

-Ciano žmona dvi dienas lū­
kuriavo Šveicarijos pasieny, kol 
surado progą pereiti sieną.

—Žinia apie sąjungininkų in­
vaziją šalia Romos sukėlė ne­
ramumų Milane ir Genevoj.

—Vokiečių valdžia uždraudė 
siuntinėti belaisviams laiškus, 
kurių antraštėj yra propagan­
dos obalsiai.
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^ŽAGARIEČIŲ KLUBO NUVEIKTI'
DARBAI

Mirė Vincas Rinks-
Rinkevičius

-------v------
Antradienį popiet (sausio 25

drausti ir padaryti jiems pa­
stabą, kad negražu taip triukš­
mauti, kada kitas narys rim­
tai kalba arba kito nario už­
metimą nori atremti, tai pir­
mininkas triukšmautojams pri-

CARNEGIE ĮMONĖS EKSPLOZIJOJ 
UŽMUŠTI 5 DARBININKAI

TYRINĖJA AR EKSPLOZIJA NEĮVYKO DĖL SABOTAŽO;
LIETUVIS SUŽEISTAS

SUSIRINKIMAI
--- —V------

Jau 10 metų kaip žagarie­
čių Klubas gyvuoja. Per tą lai­
ką yra nuveikęs kultūriškų 
darbų daug., Savo narių tyra 
sušelpęs nelaimėj, ištikus mir­
čiai, duoda 50 dolerių pinigais 
ir gėlių vainiką ir grabo ne­
šėjus. Jei kokį narį ištinka li­
ga, tai nelaimingąjį narį su­
šelpia, surengia kokį vakarėlį 
ir visą uždirbtą pelną paau­
koja sergančiam nariui.

Dalyvavo Vilniaus išvadavi­
me ir siuntė delegatą atsteigi- 
mui demokratijos Lietuvoj. Ža­
garės miestely padėjo įsteigti 
laisvas kapines ir siuntė pini­
gų. Taip pat Chicagoj aukavo 
Dariaus-Girėno namui ir auka­
vo lietuviškiem laikraščiam, se­
nelių prieglaudai. Raudonajam 
Kryžiui daug kartų yra auka­
vęs. Karo bonų turi nupirkęs 
2 tūkstančių vertės.

Klubas nėra atsilikęs nuo lie­
tuviškos dvasios, visados prisi­
dėjęs prie laisvų organizacijų. 
Todėl Įdubas išaulgo skaitlin­
gas nariais ir turto turi virš 
3,000 dolerių.

O tik dabar, per kelis mė­
nesius, pradėjo atsirasti nesu­
pratimų. Jei klubo nariai ne­
silanko kas mėnesį į susirinki­
mą, neseka klubo nutarirųų, tai 
yra narių kaltė.

Klubo pirmininkas, p. Arlau­
skas, labai gražiai veda tvar­

ką pagal klubo konstituciją, ne- 
įsikarščiuoja ir paklausa, ar 
supratot visi nariai kas yra 
svarstoma ?

Naujienų No. 15 buvo pąsa- 
kyta, kad niekas nerašo apie 
žagariečių Klubą nė gera, ne 
bloga.

Bet buvo rašyta No. 13 apie 
Žagariečių baublių chorą. Ar 
draugas neįžeidžia chorą? Ar 
jis pats nėra dainavęs Žagarie 
čių parengimuose? Choras bu­
tų gyvavęs dar ir po šiai die­
nai, jeigu butų kas padengęs 
lėšas mokytojui.

Kad Klubas suspendavo seną­
ją korespondentę, kad nebera- 
šinėtų laikraščiuose, tai tas pri' 
klauso nuo klubo įstatymų, o 
naujas korespondentas pradės 
rašinėti nuo metinio susirinki­
mo. Kaip yra išrinkta komisi­
ja iš trijų, tai ta naujoji ko­
misija nieko blogo nemato pa­
rašyta Naujienose. Aš priklau­
sau 10-čiai lietuviškų draugys­
čių per ilgus metus, tai galiu 
sakyti, kad Chicagos Lietuvių 
Draugija ir žagariečių Klubas 
kogeriausiai veda tvarką. Aš 
skaitau Naujienas nuo pat jų 
pirmo numerio. Kaip paimu 
Naujienas iš ryto, tai tuoj pa­
žiūriu pirma, kas yra rašyta 
apie draugijas, kurioms aš pri­
klausau.

— Komisija, M. D.

d.) apie 1:30 vaihndą gauta 
žinia iš Cook kauntės ligoninės, 
kad ten mirė Vincas Rinks-
Rinkevičius.

Velionis paėjo iš Grinciškės 
kaimo, Pilviškių parapijos. Bu­
vo pasiturinčio ūkininko sūnūs. 
Tėvas leido jį į kunigus. Jis 
baigė Mariamp&lėje keturias 
klases, bet kunigu nenorėjo bū­
ti. Buvo reikalas vykti į Ame­
riką, ir čia jis atvyko.

Chicagoje pastaruoju laiku 
gyveno vargingai, nes dėl .ligos 
negalėjo darbo gauti. Mirė nuo 
aukšto kraujo spaudimo.

Kadangi V. Rinks pastaruo­
ju laiku buvo suvargęs, tai teks 
atsišaukti Į jo draugus ir šiaip

t.arė ir nestabdė jų nuo to jo- 
marko kėlimo. Dar buvo jis pa­
tenkintas ir sėdėdamas šaipė-
si, O po to dar magaryčių vie­
ną narį, kuriam nedavė balso 
pareikšti savo mintis, išvadino 
tuščiagalviu.

Taigi diktatorišką elgesį ga­
lima pavadinti ne tik raudonu 
Ir juodu ar kitokios spalvos.
Vis vien jis liks nedraugišku
ir nesiskaitymu su žmogaus
valia. — Narys.

-------- v--------
— AFL sutinka priimti John 

Lewiso angliakasių uniją, bet 
nenori pripažinti visų Lewiso 
reikalaujamų sąlygų.

Carnegie-Illinois plieno kor­
poracijos įmonėje adresu 3426 
East 89ith street praėjusį pir-
madienį, sausio 24-tą, eksplo- 
davo garą turbina. Penki as­
mens buvo užmušti, kiti 11 su­
žeista.

Valdžios agentai tyrinėja 
įvykį tikslu nustatyti, ar ne­
įvyko eksplozija dėl sabotažo. 
Įmonės viršininkai mano, kad 
nelaimė tur but įvyko ne dėl 
sabotažo. Turbina buvo patik­
rinama.

Užmušti šie darbininkai: Har­
ry Branch, Joseph Hlinka, John 
Minford ir Bernard Nawrocki.

Sužeistųjų 'tarpe yra John 
Augustinovich, 8117 Coles a ve.

Lietuvis Kareivis
Parsiuntė Pinigų 
Nupirkti Karo Bonų

--------V--------

Kareivis Alfonse L. Butri­
mas, kurio tėvai gyvena Chi­
cago j e adresu 1906 Canalport 
avenue, parsiuntė savo motinai, 
poniai Anna Butrimas, pinigų 
nupirkti du karo bonus po $50.

Jaunas kareivis tarnauja Dė­
dei Šamui ir randasi dabar Ita­
lijoj. Jo prašymą tėvai, supran­
tama, mielu noru išpildė ir bo-

CHICAGOS L. SUVALKIEČIŲ 
DR-JOS CHORO susirinkimas 
įvyks trečiadienį, sausio 26 d., 745 
vai. vakaro, ponų Burokų salėj, 
4255 So. Rockwell st. Choro nariai 
prašomi visi būti, nes yra daug 
svarbių nutarimų.

—O. Svirmickas, rašt. 
-------v——

KENSINGTON. — Lietuvių Ben­
drovės šėrininkų metinis susirinki­
mas įvyks trečiadienį, sausio 26 d. 
8 vai. vak., A. Nakroshis svet., 311 
Kensington Ave. Nariai esat kvie­
čiami būtinai atsilankyti. Bus iš­
duotas raportas apie stovį b-vės ir 
daug svarbių dalykų nutarta.

Su pagarba, Direkcija.

r

NORTH SAIDIEČIAI PAGERBĖ ENSIGN 
ALBINA SMOLELĮ

Iš tolimos Australijos, iš Pa- 
eifiko vandenyno grįžo 30 die­
nų atostogų jurininkas Ensign 
A. Šmotelis. Pp. Skinkiai su­
rengė jam .sutiktuvių-pagerbftu- 
vių vakarienę savo puošnioje 
rezidencijoje, 4134 N. Menard 
Ave.

Albinas Smole’is, sužinojęs iš 
karo vyriausybės, kad jis gau­
na mėnesį laiko poilsio, nieko 
ankščiau nepranešė apie tai net 
savo mylimai motinai B. Šmo­
telis (Švelnienei). Tik trumpa 
vėlesne telegrama įspėjo, kad 
jis grįž'a ir bus tokiu ir tokiu 
laiku Chicagoje stotyje. P-nia 
švelnienė sako, nežinau 'ką tuo 
kartu jaučiau; pamaniau, kad 
buvo sužeistas, tai leidžia jam 
grįžti. Ašarotomis akimis, sa 
ko, važiuoju stotin ir vaizduo­
juosi sūnų be kojų ar rankų. 
Nugi pamatau jį atsiskubinan­
tį. puikų kariškį, su sveikom 
kojom ir rankom, ir sveika sū­
naus meile prie motinos.

Taip, mums visiems buvo 
džiaugsmas sulaukti ir pamaty­
ti ^okį garbingą svečią, En­
sign A. Smolelį. Albinas, sve­
čiuodamasis su mumis daug ka 
pasakojo. Sako, nors laikas, ku­
rį jis ištarnavo Pacifike, ne­
buvo toks ilgas, bet visko teko 
pergyventi ir keletą mėnesių 
saužemio nematyti. O ir karo 
pavojus, kurį teko pergyventi, 
padaro tą laikotarpį ilgą.

Užklausiau Albino, ar labai 
džiaugiasi, gavęs atostogas? 
Atsakė, kad turėjęs labai ver­
tingų dovanų su savimi, pri­
siųstų iš namų ir kitur. Manęs 
laikysiąs tas dovanas už bran­
giausią prisiminimą iš karo vi­
sam savo amžiui. Bet kai ga­
vęs žinią, kad važiuojant namo 
tik keletą svarų galės vežtis 
su savimi, o labiausiai, kad Al­
binas skrido aeroplanu, nore 
damas sutrumpanti ke'ionę, tai, 
sako, nieks neįsivaizduotų, kaip 
skaudu buvo mesti tokias bran­
genybes. Bet, sako, skaudu bu­
vo ir matyti kitus tarnybos 
draugus,, kaip jie jaučiasi lik­
dami čia, o matant mane to­
kiu laimingu. Jie irgi tokie pat, 
turi motinas, o čia karas tai 
ne žaislas'.

Albinas Smolelis, paviešėjęs 
pas motiną ir patėvį Švelnius, 
grįš' į aviacijos mokyklą, kur

jam valdžia pakeičia tarnybą.
Taip, mes visi džiaugėmės, 

sulaukę ir kartu sėdėdami sve­
čių suole su mus garbingu ka 
riškiu lietuviu, kuris drąsiai sa­
ko: visi mane žinojo tarnybo­
je, kad .aš esu lietuvis.

P-nia Skurkis pati dirba dirb­
tuvėje, bet nesigailėjo ir ne­
jautė pavargus, kada toki gar­
bingą svetį turėjo pagerbti ir 
tiek svečių pavaišinti savo na­
muose. Taipgi ir Antanina Če­
paitis prisidėjo su darbu ir vai­
šėmis, ir joms ačiū sakau.

O tau, Albinai, sakau, buk 
ir toliau musų šalies Ameri­
kos didvyris ir lietuvis; tęsk 
ir toliau sunkią savo karišką 
užduotį, lauksim tavęs kitą kar­
tą vėl su džiaugsmu — gal jau 
bus su Victory, laimėjimu.

— O. V.
---------- v—------- -

Kazimieras Gramon- 
tas Ligoninėje

----- v-----
Visiems gerai žinomas Bri­

ghton Parko taverninkas, K. 
Gramontas, 4535 So. Rockwell 
st., jau savaitė laiko kaip ran­
dasi šv. Kryžiaus ligoninėje, 
Room 223.

Ligonis randasi žymių dak­
tarų priežiūroje ir kasdien ei­
na geryn, bet atrodo, kad dar 
ilgai turės prabūti ligoninėje.

Geistina, kad jo draugai ir 
pažįstami aplankytų jį.

x — Steponas.
---------- v-----------

Negavo Gerti, Pašo­
vė Bartenderį

----- v-----
Į karčiamą adresu 2202 W. 

North avenue praėjusio penk­
tadienio Vakare įėjo vyras. Pa­
prašė gerti. Bartenderiui, Stan­
ley Bartnickui, pasirodė, joge’ 
kostujmeris jau buvo pakanka 
mai išsigėręs, taigi Bartnick 
atsisakė patarnauti.

Kostumeris išėjo. Neužilgo 
jis sugrįžo su ginklu rankoje 
ir pašovė bartenderį. Pastara­
sis buvo išgabentas į ligoninę, 
o kostumeris areštuotas. Poli­
cijoj pasirodė, kad jis yra An­
thony Kachel, 2125 Concord pi., 
amatu dailydė.

Garsinkitės “N-nose”

geros valios lietuvius prašymu 
prisidėti su auka jo palaidoji­
mui.

Platesnių informacijų apie 
V. Rinks-Rinkevičiaus laidotu­
ves galima gauti pas p. A. K. 
Valuką, 4316 So. Lake Park 
avenue, telefonai Atlantic 9435 
arba Oakland 8957.

—_—v--------

Pastebėlė Naujam 
Žagariečių 
Korespondentui

-J---- v-----
Pirmesni šio klubo korespon­

dentai buvo tiek rūpestingi, 
kad kas įvykdavo, koks yra dir­
bamas arba buvo atliktas dar­
bas, tuojau apie tai parašyda­
vo laikraščiai. O dabar mes na­
riai kone pražiūrėjom akių, be­
laukdami įvykusio klubo susi­
rinkimo aprašymo.

Šiaip taip naujas korespon­
dentas susigraibste ir už ke­
turių savaičių įstengė parašyti, 
bet ir tas aprašymas labai šlu­
buoja ir yra neaiškus. Kaip iš 
priešmetinio susirinkimo, turė­
jo būti smulkmeniškiau pasa-
kyta apie pačios valdybos na­
rius. Dabar gi vieni pažymėti, 
kiti nepažymėti. Net ir kai ku­
rie į senųjų vietas išrinkti, nau­
ji ir tie neįvardinti. Sako, mat, 
kai kurie buvo išrinkti į val­
dybą prieš susirinkimą. Taigi 
nariams buvo svarbu žinoti, iš 
kur ištraukė šitą dalyką.

Mes visi žinome, kad buvo 
tik valdyba rinkta susirinkimui 
einant. Kodėl šį pasakymą ne­
paaiškini. Toliau, sakoma, bu­
vo pakeltas klausimas apie val­
dybos rinkimą. Pasirodė visai 
kitaip, negu Naujienose buvo 
rašyta. Kodėl p. Smith nepa- 
aiškinot nors keliais žodžiais, 
kaip ten iš tikrųjų buvo. Tas 
klubo nariams yra įdomu ir yra 
būtinas reikalas žinoti. ,

Paskui pažymite, kad p. .Ar­
lauskas yra atviras žmogus ir 
tinkantis visiems — ne raudo­
nas, ne juodas, ir gerai tvar­
ką veda klube. O vis gi pirmi­
ninkas, kuris tvarką daboja, 
nekuriems nariams pradėjus 
kalbėti, kada ėmė triukšmauti 
tam tikra grupė žmonių, pa­
sielgė ne taip, kaip turėjo elg­
tis. Ažuot betvarkės kėlėjus su­

f

V;

v*

Jo pavardė atrodo lietuviška. nūs nupirko.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

JURGIS ŽEMAITIS 
Gyveno 1708 So. Union Avė.

Mirė sausio 25 d., 8:30 vai. 
ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Jūžintų mieste, 
Rokiškio apskr. Amerikoj iš­
gyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: moteris A- 
gota, po tėvais Gedvilaitė, 2 
dukterys: Stefanija ir Adele, 
sūnūs Kazimieras (U. S. Ar­
my), švogeris Simonas Ged­
vilas, Waukegan, Ill. ir kitos 
giminės ir draugai. Lietuvoje 
brolis Izidorius ir jo šeima.

Kūnas pašarvotas S. M. 
Skudo kopi., 718 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks šeštad., 
sausio 29 d., 8:00 vai. ryto iš 
kopi. į Dievo Apveizdos par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydtas į šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio žemaičio 
giminės, draugai, ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Moteris, Dukterys, Sūnūs ir 

ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. S. M. Skudas, 

Tel. MONroe 3377.

IGNACAS BUYOKAS 
3411 So. Wallace St.

Mirė sausio 25; d., 5:30 vai. 
lyto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Ukmergės apskr., 
Vaduoklių parap., Lenų kai­
me. Amerikoj išgyveno 35 
metus.

Paliko nubudę: moteris Jo­
sephine, po tėvais Kiela, duk­
tė Bernice, 4 pusbroliai Jo­
nas, Juozapas ir Andrius Der- 
siai ir Jonas Kraus ir jų šei­
mos, pusseserė Salomija Šid­
lauskienė ir jos šeima, 2 švo- 
geirai Ignacas ir Motiejus 
Kielai ir jų šeimyna ir kitos 
giminės Amerikoj. Lietuvoje 
—3 broliai ir 3 seserys.

Priklausė prie Palaimintos 
Lietuvos Dr-jos ir Jaunų Lie­
tuvių Amer. Taut. Klubo.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks 
šeštad., sausio 29 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Ignaco Buyoko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Moteris. Duktė, Pusbroliai ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel. YARDS 4908.

ra

LEONAS LEUDANSKAS
GYVENO 3130 SOUTH HALSTED STREET

Mirė sausio 23, 1944 m., 7:50 vai. ryto, sulaukęs gilios se­
natvės. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Šaukėnų parap. Ame­
rikoj išgyveno 46 metus.

Paliko dideliame nubudime moteris Antanina (po tėvais 
Ulbaitė) duktė Bronislava ir žentas Pranciškus Andrius; 2 su­
irai Juozapas ir Jurgis ir marti Olga, 2 anūkai Pranciškus And­
rius ir Carol Jean Landon, pusbrolis Vincentas ir brolienė Bar­
bora Grigaliūnas, brolienė Ona Leudanskienė, mirusio brolio 
Petro šeima—Aleksandra, Jadvyga, Edvard ir Ona ir jų šeimos, 
ir mirusio brolio Aleksandro šeima, Jurgis, Juozapas, Ona ir 
Antanina ir jų šeimos ir kitos giminės, draugai ir pažįstami 
Amerikoje. Lietuvoje — 2 sesers dukterys, jų šeimos ir kitos 
giminės. ,

Priklausė prie Palaimintos Lietuvos Dr-jos, Susivienijimo 
Lietuvių Namų Savininkų ant Bridgeport© ir Liet. Rymo Kat. 
Susivienijimo ir Tretininkų ir Apaštalystės Maldos.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, sausio 27 d., 8:00 v. 
ryto iš kopi. į šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Leono Leudansko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
kuinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuludę lieka: Moteris, Duktė, Sunai ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. A. M. Phillips, Tel. YARDS 4908

ANTHONY B'PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John Jf. (žBuiieifciJf
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IB NAKTĮ 

Visi TeL YARDS 1741-1742 
1605-07 So, Hermitage An. 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0737 

KOPLYČIOS VISOSB 
Ujr ileal CHICAGOS DALYSI

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1399 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

RADIO Experias
Mes sutaisom visus ir visų iš- 
dirbysčių RADIOS kogeriau­

siai ir nebrangiai.
Dėl informacijų šaukite 

telefonu
LAFAYETTE 6195

Michael F. Shills
Radio technikas ir inžinierius 
3856 ARCHER AVENUE

Y.1 ...

'■
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

UBBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

** FOTOGRAFAS **
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.

3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

Sophie 
Barons
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

• vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.

“NAUJIENOSE” 
REMKITE iWS, KURIE 

GARSINASI



!
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KORESPONDENCIJOS
P THE WHITE HOUSE 

' WASHINGTON

Kenosha, Wis.
■ __—v—

Turiu už garbe pranešti vi­
siems Kenosha ir apylinkių 
jniestų gyventojams, kad 212 
kp. SLA šj kartų turės labai 
šaunų koncertą, nes programą 
išpildys Chieagos Lietuvių Vy­
rų Choras po vadovybe mums 
gerai žinomo muzikos žinovo 
Kazio Steponavičiaus, o be to, 
dar bus ir Waukegan Moterų 
Choras, kurio vedėja yra Ona 
Pranaitiene. Jau ne pirmą kar­
tą waukeganietes mumis links­
mina ir visada yra priimamos 
su dideliu entuziazmu, tad ga­
liu užtikrinti, kad šį kartą dar 
šauniau liūs priimtos.

Taipgi turėsime progos iš­
girsti musų vietinę dainininke 
p-lę Violet Banis.

Koncertas įvyks sausio 30 d., 
German-American sve ta i nėj e, 
1712 — 52nd St. Prašome susi­
rinkti laiku, nes rengėjai pa­
geidauja pradėti koncertą 
punktualiai 1 vai. po pietų,

iPo koncerto bus šokiai, o 
prie bufeto gausite viską, kas 
reikalinga dėl pasilinksminimo.

Iki pasimatymo koncerte.
H. L.

STANLEY LITWINAS
PATARIA JUMS

TAISYTI SAVO
NAMĄ DABAR

Mes turime pilną pasirinkimą 
aukštos rūšies lentų, roofing ir 

insulation namų materiolo.
APKAINAVIMAS DYKAI

CARR-MOODY
LUMBER COMPANY

STANLEY LITWINAS, Ved.
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
Lietuviai Salesmanai.-- v—-- -

WSM?
* *

MtKwtMTMK
---------- v-----------

Port Washington, 
Wisconsin

-------y------
MIRĖ MARCIJONA 

MACIJAUSKIENĖ
-------v-------

Vakar buvo gauta žinia, kad 
mirė Marei joną Maci j Juškienė 
sena šio miestelio gyventoja. Ji 
galėjo būti apie 75 melų am­
žiaus, o gal ir daugiau.

Prieš daugelį metų Macijaus­
kai atvyko iš Lietuvos į Port 
Washington. Vėliau jie persi­
kėlė į Racine, kur kelis melus 
gyveno. Kai prieš kelis metus 
mirė Macijauskas, sulaukęs 
apie 80 metų amžiaus, tai Ma­
cijauskienė, kelis mėnesius pa­
gyvenusi pas sūnų South Bend, 
Ind., ir vėl persikėlė į Port Wa­
shington.

Macijauskienė paliko tris sū­
nūs — Martina, Augustą ir Pet­
rą — ir nemažai giminių, kaip 
antai: Jeronimą Mockų (Sko­
kie, Ill.), Stanley Mockų (Ra­
cine, Wis.), Nikodemą Mockų 
(Los Angeles, Calif.), M. Gri­
nienę, 3331 S. Halsted St., ir 
t. t.

---------- v-----------

Kovai Su Vaikų Pa- 
ralyžu Fondas Gavo 
$5,000 Dovaną

------- V----- -
Praėjusi pirmadienį, sausio 

24-tą, Chieagos Darbo Federa­
cija pasiuntė $5,000 čekį Na­
tional Infantile Paralysis 
Fund Cook kauntės skyriui. 
Dabartiniu laiku yra varomas 
vajus rinkti aukas kovai su 
vaikų paralyžu.

Vajus pasibaigs ateinantį 
pirmadienį. Norima sukelti 
šiam tikslui Cook kaiinteje 
$500,000. Visuomenė prašoma 
aukoti.

Aukas galima siusti, a d re- 
suojant šitaip: 166 W. Jack- 
son blvd., Chicago.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

tter? Will yon writeWhat

ritmtxattf Vi 11 kin is to bo the

you goof cooperation fws thM qwerW if jw th kA

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
čia parodomi trys apvesti kableliai išgarsėjusiame 

“Hopkins laiške”, kurį tyrinėja FBI (Federalis investi- 
gacijos biuras). Tokie pat kableliai liko pastebėti ir 
(ieerge N. Briggs rašytuose laiškuose. Briggs yra se­
kretoriaus lekes asistentas.

SUŽEISTO LIETUVIO JURININKO 1
ATSIŠAUKIMAS |

______________________________________________

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

sykiu plautos, Chemiškai

BLACK BAND LUMP

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA Sijotos *9.35
STOKER COAL, Augštos rųšies, du

prirengtos 57.10
510.95

_____—/

Naujienų Raštine
PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Pnciimlrif cn <savim form W-2 (i§ darbdavio)r dbiiniKit b u savini... form 1135 (iš Treasury Dept) 
1943 “Declaration” (jeigu pil­

dėte rugsėjo arba gruodžio 
mėnesyje).

1942 taksų kopiją.
IR JEIGU TURITE, 
ATSINEŠKITE 
BLANKAS.

OFISO VALANDOS:
8:30 vai. ryto iki 7:00 vai. vakaro, 

šeštadieniais: 8:30 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

1739 SOUTH HALSTED STREET
TELEFONAS CANAL 8500

----- v-----
Gerbiamos Naujienos! šian­

dien rytą buvau apdovanotas 
Jūsų turiningu dienraščiu Nau­
jienos. Tą dovaną man įteikė 
mielaširdingoji sesutė.

Atsilikus juroje nelaimei, pa­
kliuvau į The Navy Legue Mer­
chant Seamen’s Club ligonine.O c-

Esu jaunas lietuvis jurininkas. 
Paeinu iš Raseinių apskrities, 
Tytavėnų valsčiau. Užsienyje 
gyvenu jau penkiolika metų. 
Jau trečias mėnuo, kaip guliu 
ligoninėje, bet pastaruoju lai­
ku mano sveikata žymiai page­
rėjo. Daktaras davė man su­
prasti, jog tokios “vaišės” tęsis 
iki pavasario.

Man labai nuobodu, nes ne­
turiu nei draugų, nei pažįsta­
mų. Norėčiau susirašinėti su 
lietuviais, gyvenančiais Ameri­
koje ir Kanadoje.

Jus, broliai, suprasdami juri­
ninko gyvenimą, o ypač dabar­
tiniu laiku, padarykite man tą 
malonumą, paskelbdami šitą 
laiškutį kur nors Naujienų 
kampelyje.

Amerikoje turiu giminių, bet 
jau 16 metų, kaip nieko apie 
juos nesu girdėjęs. Turiu brolį 
Juozą Balkaitį ir jo sūnų Juo­
zą, švogerį Lenckų ir jo duk­
reles Oną ir Stefaniją. Kiek 
man žinoma, jie visi gyvena 
Chicago j e.

Laukdamas laiškučių nuo 
brolių ir sesučių lietuvių, linkiu 
viso ko geriausio,

Feliksas Balkaitis
Mano adresas toks: F. Bal­

kaitis, 41 Holis Street, Halifax, 
N. S., Canada.----- v-----  
Hillman Lankėsi 
Chicagoje

----- v-----
Turėjo pasitarimų su pagalbi­
ninkais politinės kampanijos 

klausimais. 
----- v——

C. L O. unijos turi suorga­
nizavusios politinės akcijos 
komitetą. Komiteto viršinin­
kas yra Sidney Hillman, 
kriaučių Amalgameitų unijos 
prezidentas.

Praėjusį pirmadienį jis lan­
kėsi Chicagoje ir čia tarėsi su 
keturiolika savo bendradar­
bių, kurie yra politinės akci­
jos komiteto apskričių virši­
ninkai. Chicągoj toks apskri­
ties viršininkas yra Raymond 
S. McKeough.

Hillman pareiškė, kad prieš­
rinkiminė šito komiteto dar­
buotė yra tokia: 1—mobili­
zuoti visuomenės palankumą 
ir pritarimą Green-Lucas Di­
liui, kuris suteiktų galimumo 
tarnaujantiems Amerikos gin­
kluotose jėgose balsuoti rinki­
muose, 2—darbuotis, kad juo 
daugiau piliečių užsidegistruo- 
tų balsavimams, 3—išklausyti 
raportus apie komiteto paskir­
tus wardu ir precinktų gru­
pes, 4—ištirti rekordus kandi­
datų, kurie eis nominacijų 
perbalsavimui.

'Pasak Hillmano, šios šalies 
reakcionieriai norėtų, kad juo

mažesnis skaičius žmonių da­
lyvautu rinkimuose. Ba reak­
cionieriai žino, kad pažangių­
jų idėjos laimi, kai didesnis 
skaičius žmonių balsuoja.

-------- v--------

ISPORTAQI
★ 

“Drapiežnas dzūkas” 
nepaiso gąsdinimų 

------- V-------

“Jei aš bučiau tiek baikštus”, 
sako dzūkas Bancevičius, “tai 
iš baimės jau dabar turėčiau 
atsigulti. Bet savo gyvenime aš 
turėjau progos su visokiais 
‘milžinais’ susikibti ir paty­
riau, kad dažnai jie greičiau 
nuvirsta, negu mažiukai. Talu- 
no didumas nė kiek manęs ne­
gąsdina. Gąsdinimas, kad jis 
per pusę valandos ir mane ir 
dar du ristikus sulamdys, ma­
ne tik juokinai aš vienas jam 
busiu per didelis kąsnis, kuriuo 
jis pasprings”.

Taip ‘kalba “drapiežnas dzū­
kas” Bancevičius, kuris ketvir­
tadienį, sausio 27 d., Dariaus- 
Girėno svetainėje (4416 South 
Westren Ave.) susikibs su be­
veik, septynių pėdų milžinu Ta- 
lunu, kui^s tik prieš keturis me­
tus atvyko iš Vilniaus. Talun 
ir Bancevičių ir dar du kitus 
ristikus žada per pusę valan­
dos paguldyti.

Agituoja Už Kaise- 
rio Kandidatūrą 
Į Prezidentą 

------- v—----
Amerikoj karo metu pasižy­

mėjo Henry J. Kaiser, kaipo 
smarkus laivų statytojas. Da­
bar 14-je valstijų yra susiorga­
nizavę klubai, kurie nori' gauti 
Kaiseriui nominaciją į J. Val­
stijų prezidentą. Ir Chicagoje 
era toks klubas.

Kareivis Lietuviška 
Pavarde Sužeistas 

------- v------ -
Karo Departamentas paskel­

bė 25 vardus kareivių, sužei­
stų karo veiks**. koše, kurie yra 
kilę iš Chieagos ir apylinkės. 
Jų tarpe minimas Theodore C. 
Sikaras, kurio motina, ponia 
Sophie Sikaras, gyvena Chica­
goje, adresu 1507 E. 60th st. 
Jo pavarde atrodo lietuviška.

DARBININKŲ 

Hand Truckers ir Šlavėjų
Čia jus turite progą gauti gerą darbą prie senos 
kompanijos—ir busite patenkinti žinodami, kad 
dirbate svarbų karinį darbą dėl pergalės. Darbas 
pas Foote Brothers jums žada daug gerų dalykų:

• Gera Mokestis © Ideališkos Darbo Sąlygos 
© Naujos Dirbtuvės ® Moderniškos Mašinos 
® 60 Valandų Darbo Savaitė—70 Vai. Mokestis

tMPLOYMENT Office: 5219 S. Western Blvd, j ,
Op.n dally from 8:30 to S:OO P. M,

FOOTE BROS.
GEAR & MACHINE CORPORATION

NAUJI REKORDAI LIETUVIŠKI IR 
KLASIŠKI. KAINA PO 79c. VIENAS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

D raugi jos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. .nagai sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublie 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

ReziHpnriios telefonas
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos*

auo 1 —3 ir nuo 6—R:30 vai vak. 
Trpeiadieniais nagai sutartį.

DR. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE HJFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
ValanrĮnc Vocdipn—2—4 ir 7—P vak. 
T^A+irirfpriionia’s tik nacal ciitar+i 
1957 W. Garfield Blvd.

Cnr Damon. HEMLOCK 6699

Risis tą 'vakarą ir daugiau 
porų. Dariaus-Girėno Posto ko­
mendantas John Mason risis 
su Oscar Swansonu iš Minne- 
apolio. Risis taip pat Jack Ross, 
Jerry Gordon ir kiti, žada at­
vykti ir K. Požėla bei pasižiū­
rėti, kaip “seniui” Bmicevičiui 
milžinas Talun kailį ištaisys.

Ristynes rengia Dariaus-Gi­
rėno Postas.

------- -v--------  .
NEW DEHLI, Indija, saus. 

24 d. — Kiniečių kariuomenės 
daliniai atėmė iš japonų Min- 
gru Ga miestelį Burmoje, 
šiandien paskelbė štabas.

Taro srityje japonai labai 
griežtai priešinosi kiniečiams, 
bet ši pozicija pateko į sąjun­
gininkų rankas.

Buthedaung ir Arakan srity­
je japonai kontratakavo, bet 
vienur ir kitur atmušti su di­
deliais nuostoliais.

I

Stasytės Polka —--------------- — — — — — Jezavitas Orkestrą
Chicagiečių Polka
Jaunoji mergelė
Plaukia Mano Laivelis — — — — — — V., Bekeris ir Orkestrą
Mylėjau Mergelė
Močiutė Mano Barė — — —.— —------V. Bekeris ir Orkestrą
Radio Polka
Armonikos Polka-------------- ••• —------------------- Jezavito Orkestrą
Lietuviška Polka
Pas Darželį Trys Mergelės--------------------V. Bakeris ir Orkestrą
Muzikantų Polka
Brooklyno Polka — — — — — — — — — Jezavito Orkestrą
Aukso Žuvvtė Polka
Reginos Polka-------------------------------------J. Padauža ir Orkestrą
Ievutės Polka
šiaučiaus Polka —------- — — — — — — Lietuviška Orkestrą
Jurgio Polka
Ūkininkų Polka-----------—-------- -------- Pennsylvanijos Orkestrą
Gaspadmė Rozalija i
Jonas Pas Rožę---------------- ---------------------- Pilka ir Žemaitienė

INTERNATIONAL POLKOS
Boulitchki
Funiculi — Funicula — — — — — —------ Musette Orchestra
Fmilija Polka
Dough Boy Polka------:------ ----------------- Polka Kings Orchestra
Barbara Polka
Dzuleida Polka — — — — — — — — Polka Kings Orchestra
Cuckoo Waltz
Rain Rain Polka — — — — — — — — — — The Polkateers
Wedding Waltz
Wedding Polka---------------------------Vocal with Orchestra Accomp.
Carnival Polka
Domino Polka — — — — — — — — — —------Polka Kings
Clarinet Polka
Hop Along---------- 7------------------------------ Victor Accordian Orch.
Green Grove Polka
Juice' Clarinet Landler------------------- -------- Red Raven Inn Orch.

RUSSIAN RECORDS
Life is Better \
Do Not Touch Us---------- Red Army Singers and Balalaika Orch.
Lingering Echoes
Fellows, Unharness your Horses — Symphonic Ensemble of Kiev
In The Fight for the Fatherland
Holy War-------------------------------------- -------------Military Chorus
The Blue Nigbt
High Flying Clouds-----------— —------------ U. S. S. R. Ensemble
Blooming Gardens
Falcone-------------------- -------- ----------------------Women’s Ensemble
Snow Storm
The Young Birch Tree------------------------------Red Army Chorus
Along the4 Vales and Hills
My Own, My Beloved Field-------—-------- U. S. S. R. Ensemble
In the Moonlit Meadows
Kalinka-------------------- — —----------------- U. S. S. R. Ensemble
If War Breaks Out
Tachanka---------------------- --------------------— U. S. S. R. Ensemble
.Stroling Home
By the Village — — — — — — — — — Artists of the RSFSR

Jos. F. Budriki
3241 SO. HALSTED STREET

DIDELĖ KRAUTUVĖ RAKANDU IR JEWELRY

Budriko Leidžiamų Programų Laikas: 
WCFL 1000 k nedėlios vakare 9:30 P. M. 
WHFC 1450 k. ketvergo vakare 7:00 P. M.

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 poniet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namu telefonas BRUNSWICK 0597
Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30 šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitatrimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namu tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Str pet

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KITI LIE^VlAf^^TARAI

Tel. HEMLOCK 5849
Res. Tel. HEMLOCK 2324

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 S. Western Ave. 

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Qfiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDZIE 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad.. Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted Št.

Tnlofnnnc CAT.umot 7SSR

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th S L netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsišaūkia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS: 
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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The Lithuanian Daily’ New*

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Chicago, 8, Ill.

Telephone CANal 8500
Subscription Rates:

$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Bolivijos valdžia nepripažinta
Jungtines Valstybės atšaukė savo ambasadorių iš 

Bolivijos ir atsisakė pripažinti jos naująją valdžią, ku­
rios priešakyje stovi karininkų klikos vadas, majoras 
Gualberto Villarroel. Valstybės departamentas Wa­
shingtone sako, kad perversmas, kurį šita klika padarė 
gruodžio 20 d., buvo inspiruotas nacių.

Naująją Bolivijos valdžią iki šiol pripažino tiktai 
Argentina. O Cuba, Uruguay ir Venezuela jau pirmiau 
buvo nutarusios pripažinimo nesuteikti.

Atsisakymas pripažinti Villarroel’o valdžią nereiš­
kia, kad Washingtonas kišasi i Bolivijos vidaus reika­
lus. Priešingai, jisai stengiasi užkirsti kelią tam, kad 
svetimų valstybių agentai kontroliuotų Bolivijos res­
publiką.

Šiame atsitikime Ašies intrigos Pietų Amerikoje 
yra ypač pavojingos. Jeigu perversmininkai gautų įsi­
tvirtinti Bolivijoje, tai jie imtų organizuoti “pučus” ir 
kitose lotynų respublikose. *

Amerika šiandien su* Ašim kariauja ir negali leisti, 
kad naciai ir fašistai kontroliuotų valdžias šiame konti­
nente.

Lenkija ir Vilnius
Ginčai tarp lietuvių ir lenkų dėl Vilniaus, tur būt, 

nepasibaigs, kol tas klausimas nebus vienokiu arba kito­
kiu budu išspręstas galutiniai. Tai gali užsitęsti ne tik­
tai iki karo pabaigos, bet toli iki po karo.

Tuo tarpu bus ne pro šalį turėti galvoje kai kuriuos 
faktus. Lenkai nuolatos apie Vilnių kalba, bet jie seniai 
jo nebeturi. Vilnius jau 1939 m. buvo inkorporuotas j 
Lietuvą.

Tų metų spalio 10 d. sovietų Rusija pasirašė sutar­
tį su Lietuvos Respublika, perduodama Vilnių Lietuvai. 
Lietuva tuomet dar buvo nepriklausoma valstybė ir so­
vietų valdžia dar kartą iškilmingai pasižadėjo jos ne­
priklausomybę gerbti.

Klausimas gali kilti, kokią teisę Maskva turėjo Vil­
nių atiduoti Lietuvai? Lenkai sako, kad Rusija neturėjo 
jokios teisės, nes ji pagrobė Vilnių jėga. Bet lenkai bu­
vo pagrobę Vilnių taip pat jėga (1920 m. spalio 9 d.), 
sulaužydami Suvalkų sutartį.

Beje, paskui lenkai pravedė Vilniaus krašte rinki­
mus (lietuviai juos boikotavo), kurių pasėkoje tas kraš­
tas buvo prijungtas prie Lenkijos, išpildant jo “atstovų 
prašymą”. Šita procedūra buvo nedaug kuo geresnė, 
kaip bolševikų pravesti balsavimai Lietuvoje 1940 me­
tais ir Maskvos Aukščiausiojo Sovieto nutarimas “pri­
imti” Lietuvą j Sovietų Sąjungą.

Nei Lietuva, nei kitos valstybės nelaikė to lenkų 
akto teisėtu; ir per aštuonerius metus Lietuva buvo for­
maliai karo stovyje su Lenkija. Jeigu Lietuva butų šitą 
stovį laikiusi prieš Lenkiją neteisėtai, tai lenkai butų 
galėję apskųsti Lietuvą Tarptautiniam Teismui, ir Lie­
tuva butų buvusi priversta karo stovi panaikinti. Bet 
lenkai eiti į teismą nedrįso, ir Pilsudskis ultimatumu, 
t. y. jėgos grasinimu, privertė Lietuvą atidaryti sieną 
ir užmegsti “normalius” diplomatinius santykius su 
Lenkija.

Taigi nei Tarptautinis Teismas, nei Tautų Sąjunga 
neišsprendė Vilniaus klausimo Lenkijos naudai. Tik va­
dinamoji Ambasadorių Konferencija, t. y. grynai admi­
nistracinė įstaiga, padarė patvarkymą, kad Vilniaus 
kraštas yra laikomas Lenkijos teritorijos dalim. Šituo 
patvarkymu buvo pripažintas faktas, o ne teisė.

Vadinasi, 1939 m. spalio mėnesį Vilnius teko Lietu­
vai. Sekančiais metais, kai sovietų Rusija aneksavo visą, 
Lietuvą, Vilnius buvo paliktas “Tarybų Lietuvos” sosti­
ne ir dar gavo iš Baltgudžių Sovietinės Socialistinės 
Respublikos dvejetą lietuviškų apskričių.

Kai 1941 metais Lietuvą okupavo vokiečiai ir suda­
rė “Rytų žemę” (Ostlandą) iš keturių dalių — Lietu­
vos, Latvijos, Estijos ir Baltgudijos, — tai Vilnius irgi 
paliko Lietuvoje (naciai taip pat pridėjo prie Vilniaus 
krašto dvejetą ar trejetą sklypų teritorijos, buvusios 
Baltgudijoje).

Tokiu budu jau penki metai, kai lenkai Vilniaus ne­
turi. Jisai yra sujungtas su Lietuva, kuri kenčia vokie­
čių okupaciją.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ________________ $8.00
Pusei metų .........  4.00
Trims mėnesiams__________2.00
Dviem mėnesiams ~_____  1.50
Vienam mėnesiui .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ____________  3c
Savaitei ______  18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ...............................  $6.00
Pusei metų _____ 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui _________ .75

Užsieniuose:
Metams ..... ................. ............$8.00
Pusei metų .............................. 4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia siųsti .pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Vilniaus ateitis
Kas atsitiks, kai bus iš Lietuvos išvyti naciai ?
Numatant tą, jau, gal but, nelabai tolimąj valandą, 

paaštrėjo varžytinės tarp Rusijos ir Lenkijos. Rusai sa­
ko, kad Vilnius turų pasilikti Lietuvoje, bet visa Lietu­
va priklausanti Maskvai. Jeigu šis rusų nusistatymas 
laimės, tai Vilnius bus “Tarybų Lietuvos” sostinė, kaip 
kad buvo 1940-41 metais.

Bet lenkai reikalauja grąžinti Vilnių Lenkijai, nes 
lenkai jį valdė iki karo ir jisai esąs “lenkiškas miestas”. 
Nežinia, kaip lenkai elgtųsi, jeigu Maskva jiems duotų 
tokią propaziciją: “Mes jums grąžinsime Vilnių, bet jus 
pritarkite mums, kad likusioji Lietuvos teritorija turi 
būti SSSR teritorijoje.”

Šitoks Lietuvos padalinimo planas gali iškilti. Ne­
reikia būti perdaug tikriems, kad tie, kurie smerkia 
18-ame šimtmetyje įvykdytą Lenkijos (ir Lietuvos) su­
draskymą, tokią mintį dabar griežtai atmestų.

Tačiau po to, kai Rusija pasiūlė Curzono Liniją, 
kaipo pagrindą Rusijos-Lenkijos sienai nustatyti, neat­
rodo, kad šita kombinacija galės būti realizuota. Nuo 
Curzono Linijos viršutinio galo iki Vilniaus — pertoli. 
Tur but, ir lenkai numano, kad to ploto, kuris šituodu 
punktu skiria, jie negaus. O naujų “koridorių” Europo­
je, greičiausia, nebus.

Tenka tad manyti, kad Vilnius paliks Lietuvoje. Bet 
klausimas dar neišspręstas, kokioje Lietuvoje: nepri­
klausomoje — ar sovietinėje?

J šitą klausimą lietuviai turėtų kreipti daugiau dė­
mesio, negu į “Vilniaus klausimą”. Kitaip sakant, Lie­
tuvos nepriklausomybės problema yra svarbesnė, negu 
Lietuvos sienų klausimas. Bereikalingai pabrėžiant Lie­
tuvos dalies klausimą, galima dargi pakenkti visos Lie­
tuvos reikalui.

Tačiau kai kas pasakys: kam gi lenkai nuolatos 
“savinasi” Vilnių? Dėl to, kad tarp jų ir rusų eina gin­
čas dėl teritorijų. Maskva viešai prižadėjo lenkams 
“kompensacijų” vokiečių žemėse už sritis, gulinčias į 
rytus*nuo Curzono Linijos. Jeigu lenkai dabar atsisaky­
tų nuo Vilniaus, dar nieko už tai negavę, tai jie paskui 
negalėtų reikalauti “atlyginimo”!

Lietuviai turėtų jų padėtį suprasti.

į APŽVALGA
SPAUDOS MONOPOLIS 

RUSIJOJE
——v--- -

Sovietų valdžia sakosi nuste­
busi, kodėl anglai ir ameriko­
nai taip pasipiktino, kai Ma­
skvos “Pravda” įdėjo kiaurų 
šmeižtą prieš Angliją, — tuo 
tarpu kai Anglijos ir Amerikos 
spaudoje nuolatos pasirodo la­
bai nepalankus Rusijos val­
džiai straipsniai. Bolševikų žur­
nalas “Karas ir iDarbininkų 
Klasė” specialiai nurodo Chica- 
gos dienraštį “Tribūne”, kuris 
spausdinąs “šmeižtus” prieš 
Rusiją, ir klausia, kodėl Ame­
rikos valdžia to neuždraudžią.

Neuždraudžia todėl, kad A- 
merikoje yra spaudos laisvė!

O Rusijoje visi laikraščiai 
yra valdžios kontroliuojami. 
Nepriklausomos spaudos tenai 
nėra. Ką laikraštis Rusijoje 
parašo, tenka manyti, kad tai 
valdžios balsas.

Štai dėlko Anglija įsižeidė, 
kai “Pravda” paskelbė “gan­
dą” iš Kairo apie separatinės 
taikos derybas.

Kad tokių nesusipratimų ne­
būtų, turi but panaikintas Rusi­
joje spaudos monopolis. Vienas 
labai palankus sovietams ko­
mentatorius duoda tokį patari­
mą rusams:

“Kodėl Stalinas neduoda 
laisvės Rusijos spaudai ir ne­
pažiūri, kas atsitiks?

“Tegu Pravda mus smer­
kia, o Ivzestija mus gina. Te­
gu Krasnaja Zvezda (sovietų 
armijos organas. — “N-nų” 
Red.) giria Eisenhowerį, o 
Karas ir Darbininkų Klasė 
puola Badogho...”
Bet tai svajonė. Laisvos spau­

dos diktatūroje negali būti. Ca­
rizmo laikais Rusijos spauda 
jau turėjo šiek-tiek laisvės (juk 
ir bolševikai leido savo laikraš­
tį “Pravdą” Peterburge). Caro 
valdžia nebuvo laikraščių savi­
ninkė; jos valdininkai laikraš­
čių nęredągąvo. Valdžia paskir­

davo cenzorių, kuris išbrauk­
davo iš rankraščių kas jam ne­
patikdavo, bet jisai nerašyda­
vo strąipsnių laikraščiams ir 
neduodavo įsakymų, kaip jie 
turi but rašomi.

Bolševikai panaikino net ir 
tą aprėžtą spaudos laisvę, kuri 
buvo iškovota cariškoje Rusi­
joje. Jie paėmė visą spaudą į 
valdžios rankas — panašiai, 
kaip carizmo laikais, degtinės 
darymą ir pardavinėjimą.

--------v-------
STALINO MANIEVRAI SU 

HITLERIU
-----v-----

Vietinis raudonųjų organas 
rašo:

“Visas demokratinis pa­
saulis žino, jog Sovietų Rusi­
ja taip ‘sumanevravo’ Hitle­
rį ir taip pasiruošė busimam 
(dabartiniam. — “N.” Red.) 
karui, kad pernai pats Hitle­
ris sakė, jog Rusija jį apga­
vo ir paslėpė nuo jo savo 
galybę.”
Šitaip yra teisinamas sovie- 

tų-nacių paktas, pasirašytas 
Maskvoje 1939 m. .rugpiučio 23 
d. Bet raudonasis organas čia 
susipainiojo. Hitleris sakė, kad 
sovietų Rusija jį apgavusį, ka­
riaudama su suomiais: Raudo­
noji armija tame kare pasiro­
dė taip prasta, kad Hitleris 
manęs, jogei ją busią labai 
lengva sumušti; jisai nežinojęs, 
kad į Suomiją bolševikai savo 
geriausiųjų pulkų nesiuntė.

Veikiausia, čia yra Hitlerio 
melas, kurį nacių fiureris su­
galvojo, aiškindamas savo ne­
pasisekimus kare su rusais. So­
vietų divizijos, kurios mušėsi 
su suomiais, nebuvo pačios blo­
giausios. Bet visa Raudonoji 
armija buvo nekokiame stovy­
je, o ypatingai ji nebuvo pasi­
ruošusi kovai Suomijos miš­
kuose. Ėmė kelis mėnesius 
skaudaus patyrimo, iki .raudon­
armiečiai išmoko tose jiems ne­
įprastose aplinkybėse kovoti. 

Lekcija buvo labai brangi. Ka­
re su suomiais Raudonoji armi­
ja turėjo daugiau kaip 200,000 
nuostolių užmuštais, sužeistais 
ir patekusiais nelaisvėn.

Po šitos šiurkščios lekcijos 
Suomijoje Stalinas suprato, kad 
Raudonoji armija turi but per­
organizuota, geriau sutvarkyta 
ir geriau paruošta. Diktatorius 
tada pašalino iš karo komisaro 
vietos savo bičiulį maršalą Vo- 
rošilovą ir pavedė maršalui Ti- 
mošenkai (beje, kur jisai din­
go?) reorganizacijos darbą, šis 
pašalino “polit-komisarus”, su­
stiprino kareivių discipliną ir 
t. t. Nuo 1940 m. pavasario iki 
1941 m. vasaros, Raudonoji ar­
mija turėjo daugiau kaip metus 
laiko susitvarkyti, ir reikia ma­
nyti, kad tas laikas nebuvo vel­
tui praleistas.

Štai dėlko Hitleris sutiko Ru­
sijoje stipresnį priešą, negu ji­
sai tikėjosi, — nors reikia pa­
sakyti, kad Raudonosios armi­
jos pasiruošimas dar ir 1941 
m. birželio mėnesį toli-gražu 
nebuvo tobulas, nes juk vokie­
čiai trumpu laiku sugebėjo, 
eidami daugiau kaip tūkstančio 
mylių frontu, įsilaužti į Rusijos 
gilumą. O raudonarmiečių šū­
kis buvo neduoti nė vienos pė­
dos žemės priešui (“Ni odnoi 
piadi zemli my vragu neda- 
dim”). Kitą, mažesnio ploto- 
šalį — sakysime, tokią, kaip 
Francuzija — šitoks vokiečių 
įsiveržimas butų sutriuškinęs. 
Be to, Raudonoji armija neteko 
šimtų tūkstančių vyrų, pateku­
sių nelaisvėn.

Rusiją išgelbėjo milžiniška 
krašto erdvė ir jos “gyvosios 
jėgos (manpower) dydis la­
biau, negu Raudonosios armi­
jos generolų ir kareivių mokė­
jimas kariauti. Visus vyriau­
sius generolus Stalinas buvo 
priverstas pašalinti iš fronto ar­
ba perkelti į menkesnias vietas.

Tai yra visiems žinomi fak­
tai, nežiūrint ką pasakoja Hit­
leris apie Rusiją.

Bet ką šitie faktai turi bend­
ro su 1939 metų sovietų-nacių 
sutartim? Kokiu budu šita su­
tartis Hitlerį “sumanievravo” ?

Jeigu raudonųjų cypdavatkių 
laikraštis nori pasakyti, kad 
Stalinas įmanievravo Hitlerį į 
karą, pasirašydamas su juo 
draugingumo sutartį, tai čia 
tikra tiesa. Hitleris, pasitikė­
damas sovietų valdžios prižadė­
tu Rusijos neutralumu (ir eko­
nomine pagalba), karą pradėjo. 
Bet ir Rusija į tą karą įsivėlė! 
Tai ką gi Stalinas tuo savo ma- 
nievru laimėjo?

Jeigu jisai nebūtų su Hitle­
riu manievravęs, tai karas, 
greičiausia, nebūtų visai įvykęs. 
Europa nebūtų buvusi pavers­
ta griuvėsiais; pati Rusija ne­
būtų pražudžiusi milionų žmo­
nių ir neapsakomos daugybės 
turto.

Reikia tikėtis, kad Hitleris 
bus, galų gale, sumuštas. Bet 
kiek laiko ims Rusijai ir ki­
tiems Inuteriotiems kraštams 
atsistatyti po karo?

Užuot manievravęs su Hitle­
riu, Stalinas turėjo eiti išiven 
su demokratijomis prieš agre­
sorius. Nedidelė Stalinui garbė, 
kad jisai, tik Hitlerio užpultas, 
susidėjo su demokratijomis.

—------v--------
Atmetė rusai Hull 

pasiūlymą? 
----- v-----■

NEW YORK, N. Y., sausio 
24 d. — Berlyno radijas, ci­
tuodamas švedų dienraštį 
“Stockholm Tidingen”, tvirti­
na, kad sovietų valdžia atme­
tė sekr. Hull pasiūlymą tarpi­
ninkauti sovietų-lenkų ginče.

J. A. Valstybės pasisiūlė 
Maskvai tarpininkauti rusų ir 
lenkų diplomatiniams santy­
kiams atnaujinti.

Iki šiam melui sąjunginin­
kai nepatvirtino šios švedų 
skelbiamos žinios.

GARSINTIS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA DĖL TO. KAD 

JOS TURI DAUG SKAITYTOJŲ
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Agr. Br. Laukšas

PIETŲ BRAZILIJOS AUGMENIJA
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(Tęsinys)
BRAZILIJOS SUBTROPIKŲ 

GIRIŲ TURTAI.
Žemės ūkis. Palan­

kiausia žemės ūkio koloniza­
cijai vieta yra girios. Derlin­
giausia žemė randasi didelių 
upių baseinuose paupiais ne- 
aukščiau 250 m. nuo juros ly­
gio. Tokiose vietose auga ti­
pingos šiltiems kraštams la­
puotos girios su nepaprasto 
derlingumo žeme ir gausiu 
brangiųjų medžių kiekiu. Čia 
žemė daugiausia juoda, dau­
giau ar mažiau kalnuota ir 
akmenuota, duodanti kelius 
metus didelius derlius be jo­
kio žemės įdirbimo ir tręšimo. 
Po kelių metų, kada supūva 
dauguma rąstų ir kelmų ir 
žemė pasidaro ariama der­
lingumas prasitęsia dar ke­
liems metams ir taip po miš­
ko nukirtimo žemė duoda di­
delius derlius nuo kelių iki 
keliolikos metų, žiūrint rųšies, 
be jokio tręšimo. Tokioj žemėj 
kai kurie augalai (kviečiai, 
mandioca) dėl jos nepaprasto 
derlingumo nusiauga perdaug 
į stiebus ir duoda mažesnius 
derlius negu nualintoje.

Kada nusialina, tas šmotas 
apsodinamas pašarinėm žo­
lėm ir paverčiamas ganykla, 
o tada griaunamas miškas to­
liau ir vėl imami dideli der­
liai nieko žemei neduodant.

Prekybos ir pramonės at­
žvilgiu turtą sudaro patys me­
džiai. Tarpe daugybės medžių 
rūšių Brazilijos giriose pasi­
laiko nemaža brangių medžių, 
kuriuos pardavus grįžta už že­
mę įmokėti pinigai ir dar ne­
mažai uždirbama. Taip kolo­
nijoj Caxambu vienas italas 
nupirko miško plotą už 4,000 
milr. toliau nuo kelio. Kada 
buvo pravestas kelias per tą 
plotą, tas italas savo mišką 
pardavė pirkliui už 6,000 mil- 
reisų džiaugdamasis geru už­
darbiu. Gi mišką nupirkęs 
pirklys išrinko visus bran­
giuosius medžius ir nuplukdęs 
Argentinon gavo 36,000 mil- 
reisų. Gryno pelno gavęs virš 
$20,000 milreisų ir žemę gali 
parduoti už tą pačią kainą, 
ką pirkęs, nes miškas nuo to 
nė kiek savo išvaizdos nepa­
keitė. šie skaičiai parodo, ko­
kie turtai gludi Brazilijos gi­
riose, juo labiau, kad kolkas 
eksportuojama tik viena med­
žio rūšis — kedras (cedro), 
todėl kad jis lengvas gabenti 
ir plukdyti, nes vandeny ne- 
grimsta. Betgi tose giriose yra 
keleriopai daugiau brangiųjų 
medžių, kurie yra apmokami 
dar geriau, bet dėl jų sunku­
mo ir skendinio vandeny jų 
negalima eksportuoti (toli ge­
ležinkeliai) ir jie arba sunau­
dojami vietoj statybos reika­
lams arba perteklius sudegi­
namas ar supūdomas, be nau­
dos.

Ateiviai tais turtais retai, te- 
pasinaudoja, nes naujai atvy­
kę bijo “smakų” gyvačių ir 
kuriasi jau apgyventose vieto­
se arčiau prekybos centrų ir 
kelių ,pro kuriuos jau prieš 
daug laiko buna išgabenti visi 
vertingi medžiai. Ateiviai lie­
ka tik derlinga žemė. Neiš­
naudoto miško galima pirkti 
tik vietose esančiose toli nuo 
kelių ir didelių upių. Paupiais 
džunglių gilumoje net tokiose 
vietose, kurios žemėlapiuose 
ir vielos planuose buna pa­
ženklintos baltomis dėmėmis, 
kur atrodo dar civilizuoto 
žmogaus koja nebuvo įžengus, 
jau gali rasti apipuvusių kel­
mų išvogtų medžių arba nu­
griautų ir paliktų gatavų plu­
kdymui rąstų, kuriuos nukir- 

tusieji dėl jėgų stokos negalė­
jo išvilkti iki upei.

Savo sklype teko rasti taip 
nugriautus ir supuvusius net 
6 labai didelius rąstus.

Brangieji medžiai—tai Pie­
tų Brazilijos auksas viliojan­
tis gobšius pirklius ir reika­
laujantis nemaža žmonių gy­
vybių ne tik jį paruošiant ir 
gabenant, bet ir dėl jo besiki- 
viršijant. Čia tas gobšumas 
pasiekia tokių ribų, kad žmo­
nės dėl vieno rąsto poros šim­
tų milreisų vertės šauna tikrą 
brolį ar draugą. Tokio gobšu­
mo apimto žmogaus akyse, 
menkiausias rąstas atrodo 
tūkstančių vertas ir, kad kuo- 
daugiau jų prisirinkus gikluo- 
ti eina į svetinius sklypus ir 
išvagia visą geresnę medžia­
gą. Po to, žinoma, seka bylos 
nesusipratimai, žmogžudystės, 
o apvogtieji turi tik faktą kon­
statuoti, kad medžių nebėra 
ir už juos niekas nieko ne­
duos.

(GALAS)
------- v-------

Paskelbė Algų Pakė­
limą Western Found­
ry Co. Darbininkams 

----- v-----
The Western Foundry Com­

pany paskelbė, jogei naują algų 
skalę jos darbininkams užgyrė 
Karo Darbo Taryba. Nauja ska­
lė suteikia pakėlimą algų prak­
tiškai visiems faundrės darbi­
ninkams ir įėjo galion nuo .sau­
sio 1 dienos 1944 metų.

The Western Foundry Com­
pany, esanti bizny prie 36-tos 
ir Kedzie daugiau negu 50 me­
tų, didina savo darbininkų skai­
čių, ir visi asmens, kurie ieško 
pastovaus darbo, yra'^raginami* 
atsilankyti į jos samdos ofi­
są. Kompanijai reikalingi pa­
prasti darbininkai, patalpų pri­
žiūrėtojai (maintenance men), 
molderiai, grinders, traktorių 
vairuotojai, pečkuriai; reikalin­
gi taipgi ofisų darbininkai j? 
darbininkės. Moters raginamos 
taipgi kreipti dėl darbo.

Nors dabartiniu laiku dau­
giausia dėmesio kreipiama į 
karo kontraktus, ypatingai U.S. 
Laivyno Departamento, pro­
spektai pokarinių darbų yra 
taipgi geri. Taigi visi asmens, 
kurie nori dirbti karo darbą 
ir tuo pačiu laiku mokintis dar­
bo, kurio užteks karo metu ir 
po karo, turėtų atsilankyti į 
Western Foundry Company ir 
pasikalbėti šiuo reikalu.

Padienio darbo mokestis pro­
dukcijos darbininkams praside­
da nuo 70 centų valandai vy­
rams ir 65 centų valandai mo­
teriškėms. Patyrusioms faun­
drės produkcijos darbininkams 
pagrindinė mokestis siekia nuo 
75c. iki $1.00 valandai, bet ak­
tualiai uždarbiai valančioje yra 
daug aukštesni.

--------v-------  <

C.I.O. Laimėjo Bal­
savimus Apdraudos 
Kompanijoj 

----- o-----
Metropolitan Life Insuran­

ce darbininkai Illinois valsti­
joje šiomis dienomis balsavo 
klausimu, kokiai unijai jie 
nori priklausyti. Dauguma 
balsų buvo paduota už The 
United Office and Profession­
al Workers organizaciją, kuri 
yra dalis C. I. O.

C. I. O. organizacija gavo 
860 balsų, už A. D. F. paduota 
74 halsai, gi 403 balsai nepri­
tarė nė vienai, nė kitai orga­
nizacijai.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMO KOMITETO IR

VALDYBŲ POSĖDIS 
------------ į 

susirinkusiems nariams išdali­
no pardavinėti. Kiti paėmė net 
po 75 tikietus ir mano, kad iki 
minėjimo visus išparduos. Jau 
iš to galima spręsti, koks susi­
rinkusių buvo entuziazmas.

Nėra abejonės, kad minėji­
me dalyvaus ir Baudonojo 
Kryžiaus vienetas.

Įsitėmykit, jogei minėjimas 
įvyks St. Agnes Auditorijoj, 
3916 Archer Avė., pradžia 2 
valandą popiet, sekmadienį, 
vasario 13 d. Įžangos tikietas 
asmeniui tik 35 centai.

Draugijos, klubai, kuopos, 
rateliai dabar tuojau savo su­
sirinkimuose turėtų nutartai da­
lyvauti Lietuvos Nepriklauso­
mybės Sukakties minėjime.

A. Zymontas
------- v--------

Leitenantas Ed.
Paleckis Lankėsi 
Chicago]

-----v-----
Jis Tarnauja U. S. Oro 

Laivyne
U. S. Oro Laivyno karinin­

kas, Lt. Edward W. Paleckis, 
nuo 9-tos iki 16-tos d. sausio 
lankėsi Chicagoje. Jis buvo ap­
sistojęs pas savo motiną Emi­
ly, kuri .antro vyro pavarde va­
dinasi Kumeit ir gyvena ties nu­
meriu 2511 W. 46th St.

Pagerbimui Lt. Edwardo Pa­
leckio jo motina Emily suren­
gė šaunią parę, kuri įvyko sau­
sio 15 d. viršminėtu antrašu.

Dalyvavo daug svečių, tarp 
kurių matėsi Mrs. Ulbienė, 
Mrs. ir Mr. Blistrupai, Mrs. ir 
Mr. K. Kazlauskai, Mrs. ir Mr. 
Mustvilai, Mrs. ir Mr. Slovai, 
Miss Ludeika ir Mrs. ir Mr. 
Cibulskiai.

Ant rytojaus jaunasis leite­
nantas išvažiavo į U. S. avia­
cijos stovyklą, kuri randasi 
“kur nors Amerikoje”.

— Steponas.
--------v------ _ .

Rodyti Krutami 
Paveikslai

-------- V--------
CICERO. — Men’s Republi­

can Club praėjusį ketvirtadie­
nį Shameto svetainėje turėjo 
savo šurum-burum. Svietelio 
susirinko pilna svetainė. Pobū­
vis nusitęsė net po 12 valan­
dos naktį. Tarp kitko buvo in- 
dorsuoti kandidatai balandžio 
mėnesio rinkimams.

Tarp kandidatų randasi vie­
nas populerus ir lietuvių tar­
pe — tai advokatas Christen- 
sonas. Jisai eina antrą kartą 
asesoriaus urėdui.

Jisai yra čia gimęs ir augęs, 
visiems plačiai žinomas, turi 
daugyjbę draugų rėmėjų. Su­
prantama, turi ir priešų. Taip 
buvo ir bus, bet faktas pasilie­
ka, kad jis yra populerus.

Men’s Republican Club gy­
vuoja jau devintus metus. Jo 
nariai susidaro iš įvairių tau­
tų. Jie aktyviai veikia politi­
koj. Susirinkimai laikomi du 
kartu į mėnesį — pirmą ir tre-. 
tį ketvirtadienį vakare Shame­
to svetainėje.

— Klubo narys.

(Pirmadienį, sausio 24 dieną, 
Dariaus Girėno salėj įvyko Lie­
tuvos Nepriklausomybės Minė­
jimo Komiteto ir valdybų posė­
dis. Posėdy lalyvavo apie 16 as­
menų. Susirinkusieji rimtai 
svarstė reikalus ir padarė pla­
nus galutinam prisirengimui.

Programa:
1. Dariaus Girėno postas, su 

uniformomis.
2. Dariaus Girėno Bugle 

Corps. Jaunimas su uniformo­
mis.

3. Chorai, kuriuos suorgani­
zuos Pocius, Steponavičius ir 
Byanskas.

4. Keli solistai, vyrai ir mer­
gaitės.

5. Kazimiero akademijos šo­
kėjos ir orkestras.

Kalbėtojai:
1. Chicagos miesto mayoras.
2. Illinois gubernatorius
3. Lucas, senatorius iš Wa- 

shingtono.
4. Gorski, kongresmanas iš 

Washington©.
5. Dr. P. Grigaitis.
6. šimutis.
7. Vaidyla.
Kaip matote, programa pla­

ti, turininga ir įvairi. Visi lie­
tuviai, kas tik gali, turėtų at­
vykti į šį iškilmingą Lietuvos 
nepriklausomybės minėj imą.

Beje, rezoliucijų komisiją su­
daro: Dr. P. Grigaitis, šimutis 
ir Vaidyla.

Finansų komisijos pirminin­
kas Mickeliunas. Jis ir tikietusJ. P. VARKALA

VALSTIJOS REGISTRUOTAS 
AUDITORIUS

4148 Archer Avė.
Tel. Virginia 2114

Perkėlė Savo Raštinę į 
BRIGHTON PARKĄ

Su Income taksais ir kitais 
reikalais kreipkitės viršmi- 

nėtu antrašu.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054AKIŲ SPECIALISTAI

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo. skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal .sutartį.DR. KARL NUKRAT

(NURKAITIS)
Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmokė­
jimų.
3241 S. Halsted Street

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

URUh
IMPRISONED 
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NAUJIENU-ACME Telephoto
Sąjungininkų kariuomenė liko iškelta tarp Net- 

tuno ir Tiber. Ta kariuomenė iki šiol sutiko mažą pa­
sipriešinimą iš nacių pusės. Netikėtas sąjungininkų 
žygis pastatė į pavojų ne tik Romą, bet ir nacių armi­
ją, kuri randasi į pietus nuo Nettuno.DU VYRAI DINGŲ BE ŽINIOS

Vardai paprasti — O’Hare 
ir Miller. Mirtis šiomis dieno­
mis taip pat yra pakankamai 
paprasta- Tačiau kol šiedu 
vyrai gyveno, jie vykdė daly­
kus, kurie paaštrina žinias 
apie jų netekimą. Jie kovojo 
virš kitų žmonių galios ir pa­
jėgumo—tų kitų žmonių ap­
saugai. Ir taip šio karo anks­
tyvomis dienomis jie tapo tuo, 
ką mes vadiname herojais. 
Dabar Įeit. com. Edward H. 
(Butch) O’Hare, pilotas, ir jū­
reivis Dorie Miller (Mess At­
tendant) yra raportuoti kaipo 
dingę be žinios.

Miller, stambus 200 svarų 
buvęs futbolininkas Waco 
Texas’o Moore High School, 
buvo Prezidento Roosevelto 
apdovanotas Laivyno Kryžiu­
mi už “ypatingą atsidavimą 
pareigoms, nepaprastą drąsą 
ir nepaisymą savo asmeniško 
saugumo laike japonų jėgų 
atakos ant laivyno Pearl Har­
bor, Hawaii teritorijoje, gr. 
7 d., 1941.”

Tuo pat metu Miller’is gavo 
pagyrimo laišką iš Laivyno 
Sekretoriaus ir buvo pakeltas 
iš Mess Attendant trečios eilės 
į Mess Attendant pirmos eilės. 
Be to, mėlynšvarkis Miller’is 
gavo Amerikos Apsaugos Tar­
nybos medalį, Laivyno Sagtį 
ir Azi'jos-Pacifiko kampani­
jos medalį.

Admirolas Chester W. Ni- 
mitz, Pacifiko laivyno vyriau­
sias vadas, 1942 m. gegužės 27 
d. asmeniškai įteikė Miller’ui 
Laivyno Kryžių per ceremoni­
jas ant Jungtinių Valstybių 
karo laivo. Prisegdamas kas­
piną ir bronzinį kryžių ant 
jūreivio krutinės, jis pavaiz­
davo jo herojiškus žygius ant 
Jungt. Valst- laivo “Arizona” 
laike japonų atakos ant Pearl 
Harbor laivyno bazės, ir pa­
sveikino jį kaipo pirmąjį neg­
rą, kuris yra taip pagerbia­
mas šiame kare. Po to jis per­
skaitė sekantį:

“Miller’is, būdamas ant til­
telio prie savo kapitono šono, 
nežiūrint priešo puolimų ir 
bombardavimo, akivaizdoje 
rimtos ugnies, padėjo pernešti 
savo mirtinai sužeistą kapito­
ną į saugią vietą ir vėliau ope­
ravo kulkosvaidį, nekreiptą į 
japonų puolančius orlaivius 
iki gavo įsakymą apleisti til­
telį.”

Vėliau, 1943 m. sausio mėn., 
lankydamasis U. S. Laivyno

Great Lakes, Ilk, Apmokymo 
Stovyje, mėlynšvarkis Miller’is 
paaiškino, kad anas Pearl 
Harbor’o incidentas atžymėjo 
jo pirmą patyrimą su kulko- 
sveidžiu. Kreipdamasis į šim­
tus mėlynšvarkių negrų, ku­
rie yra apmokomi Great Lakes 
vartoti tokius ginklus, Miller’is 
sakė:

“Nebuvo sunku. Aš tik pa­
traukiau gaizuką ir kulkosvai­
dis veikė puikiai. Aš anksčiau 
stebėjau kitus, vartojančius 
kulkosvaidžius. Man atrodo, 
kad šaudžiau apie 15 minučių 
į tuos japonų orlaivius. Jie 
nėrė gana arti musų.”

Pagal oficialius pranešimus, 
kada gruodžio 7 dieną sus­
kambėjo alarmas, Miller buvo 
atsikėlęs 6 vai. ryto rinkti 
skalbinius. Išgirdęs signalą, 
jis nuskubėjo į savo kovos sto­
tį — priešlėktuvinį postą vi­
dury laivo — tiktai atrasti, 
kad torpeda išardė ir stotį pa­
darė nebevartina. Taip jis nu­
ėjo ant denio, kur — dėl jo 
didelio ūgio — jis buvo pas­
kirtas nešioti sužeistuosius į 
saugias vietas. Karininkas įsa­
kė jam pasikelti ant tiltelio ir 
padėti mirtinai sužeistam ka­
pitonui. Miller’is padėjo per­
nešti mirštantį kapitoną ir ta­
da grįžo prie kulkosvaidžio.

Apie Miller’io dingimą tėra 
žinoma štai kas: trumpai 
prieš gavimą pranešimą apie 
jo dingimą, jis buvo ant lėk­
tuvnešio “Liscome Bay”, kuris 
buvo priešo nuskandintas ata­
koje ant Gilberts, lapkričio 
24 d. 1943 m.

Tačiau apie Butch O’Hare 
dingimą yra * pranešimų. Jis 
nukrito naktį viršum Pacifi­
ko ir viršum lėktuvnešio,, ku­
rį jis gynė, taip kaip jis gynė 
1942 m. pavasario dieną “Lex­
ington”, nušaudamas .pats vie­
nas penkis japonų lėktuvus. 
Už tai jį Prezidentas Roosevel- 
tas buvo apdovanojęs Congre­
ssional Medal of Honor. Kai 
jis praėjusį mėnesį nuskendo, 
jis ir jo draugai lakūnai dan­
gai lakūnai daužė 30-40 japo­
nų orlaivių ataką ant U. S. 
lėktuvnešio.

Eskadrilės vado, kovos pilo­
to, radiografisto ir artileristo, 
paskutiniųjų mačiusių O’Hare, 
pasakojimai nevisai sutapo su 
viens kitu. Bet veiksmai buvo 
greiti ir vyko tamsoje, su 
svarbiausia iliuminacija nuo 
gaisrais degančių lėktuvų ir

akinančiom ieškomojom švie­
som, taip jog natūralu, kad nė 
vienas iš jų tiksliai nežinojo, 
kas vyko.

“Tris dienas Butch ir aš sto­
vėjome budėdami ir laukdami 
japonų apgaulingo puolimo,” 
pasakojo Įeit. com. John Phi­
lips, Jr., 33 metų amžiaus, iš
Linden, Va. “Butch pirmas 
pakilo nuo denio- Mums buvo 
sunku laikytis kartu, kada su­
temo. Bet mums sekėsi ir mes 
jau jungėmės, kai pakliuvome

Varo Kampaniją,
Kad Balsuotojai
Užsiregistruotų

-------- v--------

United Labor and Political 
Action Committee septintame
kongresiniame distrikte praė- 
. usį pirmadienį vakare turėjo 
susirinkimą. Daugiau negu 
300 unijų, fraternalių ir kito-

kių organizacijų atstovų daly­
vavo mitinge.

Nutarta tuojau pradėti va­
jų, kad visi asmens, turį teisę 
balsuoti ateinančiuose rinki­
muose, užsiregistruotų balsa­
vimui. Tuo tikslu komiteto 
darbuotojai ir darbuotojos at­
lankys visas rezidencijas sep­
tintame kongresiniame distrik- 
te, ragindami užsiregistruoti 
balsavimui, jeigu kurie pilie­
čiai yra neužsiregistravę.

tiesiog į japonų vidurį.”
“Butch artinosi iš mano de­

šinės, gi Wingman’as Skon iš 
kairės. Staiga mano artileris­
tas Kernan pamatė ketvirtą 
lėktuvą skrendantį po Butch. 
Aš daviau jam leidimą šauti, 
kai tik jis bus apšaudymo zo­
noje. Tuo pat metu aš pralen­
kiau vieną japoną ir nugram­
zdinau jį į bedugnę.

“Artinausi prie antrojo ja­
pono, kuomet prasidėjo ugnis. 
Šoviau į japoną; mano artile­
ristas šovė į kitą japoną, ku­
ris savo keliu šovė į O’Hare.

“Kol sekiau japoną degant, 
pamačiau ką tai tiesio krin­
tant i vandeni su dideliu triu­
kšmu. Tuomet pagalvojau 
‘Dieve, tai galėjo būti Butch!

“iPabanžiau susisiekti, šauk­
damas ‘Butch, Gia Phil’, kar­
todamas tai be galo, bet ne- 
gavau jokio atsakymo. Man 
atrodė, kad trenkimas į van­
denį buvo ilgas ir galvojau, 
kad tai galėjo būti Butch pa­
rašiutas. Dabar gi aš manau, 
kad tai buvo japonų lėktuvas, 
kurį Butch pašovė.”

Kita versija apie paskutinį 
kartą matytą O’Hare, Prezi­
dento Roosevęlto pavadinto 
visų laikų didžiausio kovos la­
kūno, buvo paduota lakūno 
Alvin B. Kernan, 20, iš Sara­
toga, Wyo., kuris buvo vienas 
iš paskutiniųjų mačiusių 
O’Hare.

“Aš mačiau Butch susigreti­
nant su Skon,” jis pasakojo. 
“Tada, kai aš staiga pažiurė­
jau į dešinę, ketvirtas lėktu­
vas artinosi į mus. Buvo la­
bai tamsu, bet kadangi atsky­
riau Skon iš kairės, žinojau, 
kad tai japonas.

“Kol aš šaudžiau, mačiau 
com. O’Hare darant kilpą virš 
musų ir jis pranyko tamsoje. 
Kelis momentus vėliau atrodė, 
kad jis vėl pasirodė ir padarė 
išlaukinę kilpą. Po to jis din­
go.”

Tačiau visuomet bus pri­
siminta, kaip Butch išgelbėjo 
musų specialias paskirtas jė­
gas nuo sunkiausių ir ilgiau­
sių japonų lėktuvų nakties 
atakų.

Komentuodamas tuos veiks­
mus, kontr-admirolas Arthur 
W. Radford, vadas specialių­
jų paskirties jėgų, taip pasa­
kė:

“Butch su savo palydovais 
lėktuvais išgelbėjo mano jun­
ginį. Aš rekomenduoju jį ap­
dovanojimui antruoju Con­
gressional Medal of Honor..

Dorie Miller ir Butch O’Ha­
re yra dingę. Tačiau jų gyvy­
bės parodo, ką vyrų drąsa rei­
škia kitiems. Lakūnas, kuris 
pažinojo O’Hare taip apie jį 
pasakė: “Nežiūrint musų ga­
lingų naikinimo motorų, mil­
žiniškų tankų, kanuolių, ko­
vos laivų ir lėktuvnešių —vis 
tiktai lieka, kad vieno apsi­
sprendusio žmogaus valia gali 
nuspręsti mūšį.” —O. W. I.
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PALMER HOUSE
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šeštadienį, Balandžio 15 dieną, 1944 m.
PRADŽIA LYGIAI 7 VALANDĄ VAKARO

ŠIS NAUJIENŲ 30 METŲ SUKAKTUVIŲ JUBI­
LIEJINIS BANKIETAS BUS TIKRAI ĮSPŪDINGAS 
Įžanga asmeniui $5 su taksais. Prie stalų galės kar­
tu sėdėti šeimos, kuopos, klubai, draugijos ir grupės 
draugų. Tikietų pirkėjų vardai bus skelbiami Nau­
jienose.
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SLA Nominacijų Re­
zultatai bus Pa­
skelbti Šia Savaite c- c

Į vice-prezidentus nominuotas 
Paul Dargis

-------- v--------

Pereitą savaitę SLA centre, 
New Yorke, dirbo Balsų Skai­
tymo Komisija, patikrindama 
Pildomosios Tarybos nomina­
cijų rezultatus. Nominacijos 
tęsėsi du mėnesiu, lapkričio ir 
gruodžio.

Balsai suskaityti ir šios sa­
vaitės numeryje bus paskelbti 
“Tėvynėje”.

Tikrų žinių dar nėra, kas no­
minuoti į viršininkus, bet gali­
ma numatyti, kad* didžiausius 
halsų skaičius gavo senieji vir­
šininkai išimant vieną. “Bluki­
mų kovos” nebuvo, todėl nau­
ji kandidatai turėjo mažai pro­
gos išsigarsinti. Bagočius, Vi- 
nikas, Gugis, Mockus, Mikužiu- 
tė ir Biežis neabejotinai stovės 
pirmose vietose oficialiam ba­
lote.

Bet vice-prezidentui Mažiuk- 
nai nepasisekė. Jį, kiek girdėt, 
toli pralenkė Paul Dangis, ku­
ris, sako, gavęs 1,400 balsų 
prieš Mažuknos 900. Sekantis 
po jų kandidatas surinko apie 
400. J. K. Mažuknai pakenkė 
jo draugavimas su komunistais.

Galutiniuose rinkiniuose, ku­
rie įvyks kovo ir balandžio mė­
nesiais, bus po tris kandidatus 
(jeigu atsiras tiek norinčių 
kandidatuoti) kiekvienai vietai 
Pildomoje Taryboje, iš kandi­
datų, gavusių daugiausia balsų 
nominacijose. Sekretorius Vi- 
nikas jau siuntinėja kandida­
tams paklausimus. —Pr-jas.

-------- v-------- 

Išgelbėjo Lietuvį 
Nuo Holdaperio

----- v-----
Du detektyvai praėjusį pir­

madienį, sausio 24 d., ėjo 47-ta 
gatve. Jie buvo Milton Hahn 
ir Gerald Sullivan. Ties nume­
riu 210 W. 47th street jie pa­
žvelgė į krautuvės vidų.

Čia pamatė, kad jaunas juod- 
veidis pasistatė krautuvės sa­
vininką Kast Stasuna iškelto­
mis rankomis prie lango, o pats 
skaito pluoštą popierinių $1 pi­
nigų, tuo pačiu laiku atkreipęs 
revolverį į Stasuna.

Jejo vidun ir abu detektyvai. 
Ilgai netrukus detektyvų ran­
kose buvo holdaperis. Jis pa­
sirodė esąs William Jones, 2'4 
metų, 2976 Vernon avė.

Stasunas — pavardė atrodo 
lietuviška.

-------- v--------

Halsted Exchange 
National Bank Ati­
darytas Vėliau 
Penktadienį Parda­
vimui Karo Bonų ir 
Stempų

----- v-----
18 GATVĖS APYLINKĖ. — 

The Halsted Exchange Nation­
al Bank, 1931 So. Halsted st., 
penktadienį atidarytas nuo 3 
iki 7:45 valandos , vakare.

Jis busi atidarytas kalbamu 
laiku tik Karo Bonų ir Karo 
Stempų pardavimui tiems žmo­
nėms, kurie negali atlankyti 
banko anksčiau.

Šis patarnavimas daromas pa­
gal p. Raymond E. Law, ban­
ko prezidento, patvarkymą.

-------- v----- —
— “Pravda” skelbia, kad ži­

novai patikrino mauzoliejų ir 
surado Lenino lavoną gerame 
stovyje.

— Sekretorius Hull vis daT 
turi vilties gauti teigiamą atsa­
kymą iš Maskvos dėl sovietų- 
lenkų nesutikimų.

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia Darbininkių Reikia

VYRU, MOTERŲ, ŠEIMININKIŲ, 
HIGH SCHOOL MERGINU

JUS PAMATYSIT, KAD PAS BRACH’S DIRBTI TIK JUOKAI. 
Patyrimo nereikia. Pilną laiką arba tik dalį dirbti. Dalį laiko dar­
bas prasideda 9 vai. ryto iki 4 popiet, arba nuo 8 vakaro, švarus, 
lengvas darbas. Jauki, moderniška, air-conditioned. dirbtuvė.

Pagelbėkite pagaminti, suvynioti ir su­
pakuoti Armijos maistą. Butiniausius 
maisto produktus ir saldainius dėl musų 
kovotojų ir darbininkų.

NEMOKAMAI UNIFORMOS IR SKALBIMAS. 
Skanus namie-gamintas valgis tik už kašto kainą.

MUZIKA GROJA BEDIRBANT. MALONI PRIEŽIŪRA 
GYVYBĖS IR LIGONINĖS APDRAUDOS PLANAS.

PAS BRACH’S YRA TIKRAI GERA x 
ATEITIS IR TAIKOS METU.

KREIPKITĖS ŠIAIS ADRESAIS

4656 W. Kinzie St. 4117 W. Madison St.
(arti Lake and Cicero)

3418 W. 26th St. 6212 W. Cermak Rd. 
arba telefonuokite MANSFIELD 1200

EMPLOYMENT DEPARTMENT
Pasimatymas kasdien: 8:30 iki 5 popiet.

Antrad. Ketvirtad. ir šeštadienį nuo 8:30 ryto iki 8:30 vakaro.

DŽENITORKŲ
VIDURMIESTY 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS IKI 50 METŲ

Valandos nuo 
5:30 popiet iki 12 ryto.

DINING ROOM 
ATTENDANTS

Parūpintos uniformos, nemo­
kamai valgis. O

20 iki 50 metų.
Dienomis, vakarais arba 

naktimis.

ATSIŠAUKITE

Ilinois Bell Telephone
Company

Employment Office 
MOTERIMS,

309 W. WASHINGTON ST., 
CHICAGO.

Nuo Pirmadienio iki Penktadienio, 
tarpe 8:30 ryto iki 5 popiet.

TARNAIČIŲ IR
VALYTOJŲ

DIENOMIS IR NAKTIMIS
AUKŠČIAUSIA

MOKESTIS 
Atsišaukite 

PERSONNEL OFFICE 
Room 348

MORRISON HOTEL 
79 W. Madison St.

REIKIA MOTERŲ 
Skirstyti Beans 

,MICHAEL 
LEONARD CO. 
333 W. 35th St.

PLASTICS
Mes Jus išmokysime kaipo bakelite 
molders. Gera mokestis. Gera po­
karinė proga. Atsišaukite

4533 W. Harrison

v REIKIA LIETUVAITĖS, mokan­
čios mašinėle rašyti. Nuolat darbas, 
gera alga ir proga ateičiai. Galės 
išmokti kaio skelbimus pagaminti. 
Dr. Peter Fahrney and Sons Co., 
2501-17 W. Washington Blvd. SEE- 
ley 5176.

“Milling Designer 
or Maker”

Visiškai patyrusiu. Puikiausia mo­
kestis. Nuolat. 15 E. Washington 
St. ROOM 1211.

Moterų ir Merginų
Pastovus darbas dabar yra musų 
tea room. Steam table darbininkių, 
silver polishers, receiving clerks, 
fountain workers, runners. Atsišau­
kite emnlovment office, 3 aukštas. 

MARSHALL FIELD AND CO.
State and Washington.

Laboratory Assistant
Proga ką tik baigusiai mokyklą 
merginai, kuri galėtų pagelbėti ka­
ro pastangoms. Puikiausia pokarinė 
proga. Turi mokėti drafting, turi 
būti žvali ir inteligentiška.
STANDARD ' COIL PROD. CO. 

2329 No. Pulaski Road;

REIKIA MOTERŲ
Naktinis Valymas.

Plauti grindis ir šluoti. 6 valandos 
į naktį. Nėra sunkaus darbo. Sek­
madienį nereikia dirbti. Gera mo­
kestis, nuolat darbas. Plati pirki­
nių nuolaidos privilegija. Malonios 
darbo sąlygos. Atsišaukite Employ­
ment Office, 11 th floor Wabash.

MANDEL BROTHERS
STATE AND MADISON.

REIKIA 10 
PAKUOTOJŲ 
Virš 40 metų 
Packing Room 

1724 WALNUT ST.

PUNCH PRESS 
OPERAT0RKŲ

IR SUDĖSTYTOJŲ
GERA MOKESTIS

48 valandų savaitė. 
Malonios darbo sąlygos.

APPLETON 
ELECTRIC CO.

1701 WELLINGTON 
vartokite

PAULINA ST. ĮĖJIMĄ.

MARŠKINIŲ PROSYTOJŲ skal­
bykloje. Nuolat darbas, gera mo- Iz'ocf i c

LIFE. LAUNDRY, 
3210 Armitage Avenue.

Moterų ir Merginų
Patyrimo nereikia. Nuolat darbas. 
Aukšta mokestis. 48 valandų savai­
tė. Laikas ir pusė už virš 40 vai.

Puikiausios darbo sąlygos.
Somerman and Sons

323 N. Carpenter.

Hotelio Tarnaičių
IR VALYTOJŲ

Čia yra pastovus darbai ir malo­
nios darbo sąlygos. Pilną arba dalį 
laiko dėl jūsų patogumo. $87.50 į 
į mėnesį. Atsišaukite Housekeeper 
Office.

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road

OPERATORKŲ
PATYRUŠIŲ PRIE JAUNŲ 

MERGAIČIŲ SUKNELIŲ.
APMOKĖTOS ATOSTOGOS, 

DYKAI LIGONINĖ.
Specialus bonai. čia yra tokia dir­
btuvė, kur įvertina savo darbinin­
kus, siūlo nuolatinį darbą ir geras 
kainas kitos 25 operatorkoms.

Puikiausi transportacija.
KORACH BROS.
913 W. VAN BUREN ST.

Reikia Dženitorkų
Pastovus darbas dabar prieina­

mas vidurmiesčio ofisų trobesy. 
Nereikia grindų plauti. Aukščiau­
sia mokestis. Sekmadienį ir šven­
tadienį nereikia dirbti. Apmokėtos 
atostogos ir bankų šventės.

FEDERAL RESERVE BANK 
164 W. Jackson Blvd.

REIKIA MOTERŲ 
VALYTOJŲ

Naktinis darbas. Geros darbo są­
lygos. CENTRAL Y. M. G. A. 2 fl.

19 So.. La Šalie St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MOTERŲ
KARINIAM DARBUI

PAGEIDAUJAME
VEDUSIŲ

Švarus, lengvas sėdint prie ben- 
čiaus arba prie mašinos darbas. 
Patyrimo nereikia. Mes jus išmo­
kysime ir mokėsime kol mokysitės 
Amžius neapribotas. Pokarinio dar­
bo progos. Taipgi dalį laiko darbas. 
Nėra naktinio darbo. Pasirinksite 
oačios sau valandas tarpe 7 ryto 
ir 7 vakaro.

E. EDELMANN & CO.
2332 Logan Blvd,

arti Western Ave.

LENGVAS DIRBTUVĖS DAR­
BAS. 50c. į valandą, .$75 už viršlai­
kį. Malonus darbas. Tado Hand 
Bag Mfg. Co., 317 W. Adams St.

REIKIA MERGINŲ 
PATYRUSIŲ jėgos mašinų opera- 
torkų prie pinking dresses. Taipgi 
merginų lengvam dirbtuvės darbui. 
Lipson Bros., Ine., 310 W. Jackson.

TARNAITEI $80.00 IR BONUS 
apartmentų hotely. Nereikia dirb­
ti sekmadienį ir šventadienį. 5006 
Blackstone. OAKLAND 9505.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbm 

KARINIS DARBAS
TURI MIRMENYBĘ

Reikia:
★ NAKTŲ DARBAS
★ PUNCH PRESS OPERATORS
★ ASSEMBLERS — VYRŲ

IR MOTERŲ
★ PATYRUSIU ARBA

NEPATYRUSIŲ
Reikia žmonių prie lengvo 
darbo.

BADGER TOOL AND MFG. 
' COMPANY

1501 W. Polk St.
CANAL 8490.

REIKIA VYRŲ 
IR MOTERŲ 

Čia jums yra darbai.
PATYRUSIŲ OPERATORIŲ PRIE 

JĖGOS SIUVAMŲ MAŠINŲ. 
100% BUTINAS KARINIS 

DARBAS. PRIORITY AAXX.
Kišenių siuvėjų, rankovių siuvėjų. 
Pamušalo siuvėjų. Kelinių siuvėjų. 

48 valandų savaitė.
Laikas ir .nusė už virš 40 valandų 
ATREMKITE ATAKĄ SU PATY­

RUSIU DARBU.
Turite būti Amerikos piliečiai

SOVEREIGN MFG. CO.
711 S. DEARBORN ST.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

SOUTH SIDE BARGENAI
Parsiduoda 6 fletų mūrinis na­

mas, garu šildomas.’ Rendos $3,600 
į metus. Kaina $17,000.

Marquette Manor 2 aukštų, 2 po 
4, mūrinis, stokeris $90.00 rendos 
į mėnesį. Kaina $9300.

Taipgi geras pasirinkimas mažų 
ir didelių namų.

Z. S. MICKEVICE 
2506 W. 59 St., REPublic 7731

2116 NO. HALSTED ST. pečium 
šildomas 3 apts. Pajamų $1,044.00. 
Kaina $5,500.00. mažas įmokėjimas. 
Erickson — BRIARGATE 4000.

PARSIDUODA PAČIOJ ŠIRDY 
Marquette Parke naujas, mūrinis, 
2 aukštų namas, stokeriu šildomas, 
mūrinis garažas, 7 rendos, patogiau­
sioj ir gražiausio] vietoj iš visų pu­
sių, Marquette Parke. Kaina labai 
pigi, tik $19,500, išmokėjimais arba 
priimsiu į mainą mažesnį namą. At­
siliepkite arba rašykite tuojau. • Tas 
namas turi būti parduotas greitai. 
Nepraleiskite šios geros progos, nes 
kita tokia proga nebepasitaikys.
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 West 63rd St. 2 lubos. 
PROSPECT 6025.

Teisingas patarnavimas. ,

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

PRIE SVARBIU GINKLU GAMYBOS
DARBU

MUMS REIKIA

Shipping and Receiving Room 
Darbininkų

Abelnų Dirbtuvės Paprastų Darbininkų 
Machinistams Pagelbininkų 

Material Handlers 
Welderiams Pagelbininkų 

Hand Truckers

JOKIO PATYRIMO NEREIKIA 
GERA MOKESTIS

MERIT DIRBTUVE
Gabumų įvertinimas dirbtuvėje duoda jums progos įsidirbti 

taip greitai kaip išmoksite ar parodysite gabumus.

Dirbtuvės tvarkoma Canteen pristato valgius kašto kaina. 
Jei dabar dirbate .prie karo -darbų, bukite prie savo darbų.

Danly Machine Specialties, Inc. 
2100 So. 52nd Avenue Cicero, Ill.

VYRŲ
REIKIA

SVARBIEM KARO DARBAM
llllIaalBt■■••■■■•t

PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA 

iiiiiiitiiiiiiina

GEROS DARBO SĄLYGOS 
iivitiiiiiriuiiti 

ATSIŠAUKIT Į

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 PP.

Central
Steel & Wire Co.

PORTERIŲ
DIENŲ IR NAKTŲ DARBAS.

Valandos jūsų patogumui. Gera 
mokestis, nuolat darbas. Plati 
pirkiniu nuolaidos privilegija. Ma­
lonios darbo sąlygos.

Atsišaukite 
Emplovment Office, 

11-tas aukštas nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS
STATE AND MADISON.

Darbininkų ir 
Karpenterių

Braso liejykloje. 48 valandų savai­
tė. Laikas ir nusė už virš 40 valan­
dų. Nuolat darbas.

2007 N. Major Ave.

Automatic Coilers
Spring coiler, set un men. Pasto­
vus darbas patyrusioms ir tinka­
miems vyrams. Dienu darbas. 48 
valandų savaitė. Aukščiausia mo­
kestis.
ATLAS SPRING CO.

228 N. CLINTON ST.

REIKIA VYRU VIRŠ 60 metų. 
Lengvas dirbtuvės darbas. Gera 
mokestis. PETERSON BROS., 165 
N. Elizabeth.

VYRŲ I DISH ROOM
IR VALYMO. TAIPGI DISH 

ROOM MERGINŲ. 
University of Chicago. Pastovus 
darbas; uniformos parūpintos; 2 sa­
vaitės apmokamų atostogų. Atsi­
šaukite:

956 E. 58th St., ROOM 201.

REIKALINGAS patyręs pečku- 
rys (fireman), taipgi porteris. Gera 
mokestis ir kambarvs. 3516 West 
Roosevelt Rd., KEDZIE 8902.

REIKALINGAS BUČERVS South 
Sidėj. Gera mokestis. Kreipkitės 
tik raštu, 1739 So. Halsted St., Box 
2775.

SIŪLŲ PROSYTOJŲ, pamušalo 
siuvėjų, vvriški kautai. Gera mo­
kestis, nuolat darbas. 308 W. Van 
Buren, 3-ias aukštas.

PIN CAPTAIN sekanti gera 
mokestis. Taipgi Pin Setters, paty­
rimo nereikia. Atsišaukite Madison 
Athletic Club. 4721 W. Madison.

PLASTICS
Mes jus išmokysime kaipo ..bakelite 
Molders. Gera mokestis. Gera po­
karinė proga. Atsišaukite.

4533 W. Harrison

DARBININKO
— ir —

PORTERIO
SASGEN DERRICK

COMPANY
3101 Grand Ave.

COUNTERMEN
BUS BOYS

Patyrimo nereikia. Sekmadienį ne­
reikia dirbti. Valgis, uniformos, 
gera mokestis.

HARDING’S
68 W. MADISON.

REIKIA VIRĖJOS
Patyrusios. Reikia gerų paliudymų. 
Turi priūžėti kitus darbininkus. 
Sekmadienį nedirbti. Gera mokes­
tis. Valandos 6:00 ryto iki 2:30 pa 
pietų. < ,

HARDING’S
68 W. MADISON.

REIKALINGI
ALUMINUM CASTING 

TRIMMERS.
POLISHERS, CHIPPERS.

Sand Blasters, Grinders, Saw Men. 
Pilno laiko darbas. Gera mokestis. 

BUTINA INDUSTRIJA.
Atsišaukite 8 ryto iki 5 popiet, 

šeštadienį iki 12 dienos. 
Atsineškite gimimo metrikus arba 

natūralizacijos popierius.

2742 W. 36th PLACE

Dirbtuvės Darbininkų
Nuolat darbas. Gera mokestis. Pui­
kiausia pokarinė proga. Am-Plus 
Storage Battery Co., 429 W. Super­
ior St.

BUS BOYS

ČIA JUMS YRA PASTOVUS'

DARBAS ir malonios darbo sąlygos 
Gera mokestis, ateikite šiandien!

TIMEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER BEACH HOTEL
5349 Sheridan Road

HANDY HOUSE MAN. Mažas 
komercinis hotelis. Gera mokestis. 
1632 Belmont BITtersweet 1740.

2 Lathe Operatorių
Butinas darbas, maža dirbtuvė, ge­
ra mokestis. 10-15 valandų viršlai­
kio į savaitę. Nuolat dabar ir po­
karinis darbas.
2333 S. Michigan Ave.

HELP WANTED—MALE 
________ Darbininkų Reikia_______

ĮSIGYKIT DARBĄ
DABAR IR TURĖSITE PO KARO 
SENIAI ĮSIGYVENUSIOJ FIRMOJ 
KURIOS BIZNIS BĖGA 100% PER 
GERUS ARBA BLOGUS METUS. 

VYRAMS:
★ RASTING Ą GRINDING
★ • MIXING ★ PROCESSING
★ AND PACKING.

Taipgi pagelbininkų. Laikas ir V2 
už viršlaikį. Ne mažiau kaip 48 va­
landos į savaitę. Nuolat darbas. 
Malonios darbo sąlygos. Apmoka­
mos atostogos. Pelnu pasidalinimo 
bonai. Ateikite šiandien. Cash pri­
zai darbininkams už atvedimą 
priediniu darbininku.

WARFIELD 
CHOCOLATE 

DIVISION
536 W. CERMAK ROAD.

RRTKIA TROKU DRAIVERIU ir 
na.aplbininku. Sandėlio darbininkų 
Unijinė mokestis. Amžiaus 18—65. 
Klauskite Mike Wayne, 2227 So. 
La Salle St.

PIANO REFINISHERS, patyru­
sių, aukščiausia mokestis. Pilna ar­
ba dah laiko. VICTOR, 4809 Lake 
St. AUStin 4928.

REIKALINGI SARGAI 
$30.00 į savaite už 6 naktis. Nuolat 

209 W. JACKSON. Room 212

KRIAUČIAUS-BUSHELMAN 
nrie seno darbo. 5609 So. Clark St. 
LONgbeach 9320.

MEDŽIO DARBININKŲ 
Cabinet makers. Router Hands ir 
Trim Sawyers. Sprayers, Darbinin­
ku. 100% karinis darbas. 3134 W. 
Chicago.

DIE MAKERS
Aukščiausio išsilavinimo vyrų, tu­
rinčių nuo 10 iki 20 metų patyri­
mo. Aukščiausia mokestis. Daug 
viršlaikio. Gera ateitis, nuolat dar­
bas. atsišaukite tuojaus.
2931-33 N. Pulaski Rd.

REIKIA WELDERIO. Apsigyni­
mo darbas dabar, bet bus pastovus 
darbas ir no karo. Sparkler Manu­
facturing Co., Mundelein, Ill.

GRINDER AND POLISHER, De­
fense darbas dabar, bet bus pasto­
vus darbas ir po karo. . Sparkler 
Manufacturing Co., Mundelein, Ill.

REIKIA VYRŲ
PUNCH PRESS DARBAS.

Taipgi reikia 
MEDŽIO DARBININKŲ 

visokios rūšies.
Nuolat darbas ir geros darbo 

sąlygos.
GERA MOKESTIS.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages

1801 S. MICHIGAN AVE.

REIKIA PATYRUSIO
DRUM OR SPINDLE SANDER 

$1.00 į valandą, daug viršlaikio. 
Nuolat darbas. Chicago Art Wood 
Carving Co.. 1308 N. Halsted St., 
Michigan 2588.

REIKALINGAS VAIKINAS virš 
16 metu. Bendras dirbtuvės dar­
bas. 4985 Elston Ave.

Reikia Dženitorių
Pastovus darbas dabar prieinamas 
vidurmiesčio ofisu trobesy. Dienų 
arba naktų darbas. Aukščiausia 
alsą mokame. Nereikia sekmadienį 
arba šventadieni dirbti.

FEDERAL RESERVE BANK 
164 W. Jackson Blvd.

REIKIA DARBININKU PRIE 
MAŠINŲ. Alonzi Furniture Co., 
1832 Hubbard St.

COUNTER GIRL ir vyro patyru­
sių. Sekmadienį laisvi. $36.00 į 
savaitę. 115 No. Wells.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai Įr Įtaisai Pardavimui
GENERAL ELECTRIC Refrigera- 

torius 6 kubiškų pėdų, kaip naujas. 
6825 So. Western Ave. Tel. REPublic 
10268. VINcennes 4600.

GREIT NORI PARDUOTI ra­
kandus. prieinamai. P. Šuto, 1707 
Crilly Court.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BARBERNĖ. Ge­
ras biznis. Parduoda iš priežasties 
ligos.

6307 So. Central Avė.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Indiana

297 AKRU, javų, galvijų farma, 
Miami County, State Road 16; pie­
ninė, barnė, Grade A Milk house, 2 
silos, didelis vištininkas; setas dvi­
gubų cribs, didelis kiaulininkas; 8 
kambarių mūrinė stuba, elektros 
šviesa; gilus šulinys; gerai aptver­
ta; savininku busite bile kada; ek­
stra gera farma. Rašykite dėl in­
formacijų. Southard, Noblesville, 
Indiana, R. 3.


